

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 egzemplarzu (szer. op. 22 mm) 50 gr. W tekście 1 mm w 4 egzemplarzach (szer. op. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 20 gr.

Rok III.

N. 216.

Kraków, niedziela 14/poniedziałek 15 września 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Budację reko-
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dotychczasowe zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
szłył swobodnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł.,
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wielki konwój angielski rozbity na Atlantyku.

Zatopienie 27 okrętów brytyjskich. — Dalsze postępy ofensywy na Wschodzie.

Z głównej kwatery Wodza, 13 września. Naczelna komenda ułemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie, mimo złej pogody i ciężkich warunków terenowych operacje ofensywne posuwają się pomyślnie naprzód.

Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, łodzie podwodne zaatakowały na Atlantyku północnym pewien wielki, silnie zabezpieczony przez korwety i kontrtorpedowce niemiecki konwój, składający się z ponad 40 okrętów.

W zaledwie kilkunastu godzinach łodzie podwodne zatopiły jednocześnie 22 parowce, łącznej pojemności 134.000 ton. Dwa dalsze okręty, pojemności 11.000 ton, zostały storpedowane. Należy się liczyć także z ich stratą. Nieprzyjacielski konwój jest dalej atakowany.

W walce przeciwko brytyjskiej żegludze zaopatrzeniowej lotnictwo zatopilo ostatnio na południowym wchód od Great Yarmouth z silnie zabezpieczonego konwoju trzy frachtowce, łącznej pojemności 21.000 ton. Na tym samym obszarze morskim uszkodzony został przez zrzucone bomby jeden lekki krążownik brytyjski, a na północnym wchód od Alwick jeden dalszy okręt handlowy. Inne samoloty bojowe użycywały w ataku zniżonym trafienia bombami ciężkiego kalibru w wysokie piętra pod Middlesbrough i w urządzenia portowe na wschodnim wybrzeżu wyspy.

Znajdujące się na służbie konwojowej łodzie strażnicze obroniły w Kanale powiększony im konwój przed kilkakrotnymi atakami brytyjskiej formacji łodzi podwodnych. Zatopiły one trzy z atakujących łodzi podwodnych. Batorje nadbrzeżne marynarki wojennej zaatakowały w potyczce i przepędziły pozostałe łodzie. Wszystkie statki konwoju dotarły w nieuszkodzonym stanie do swego miejsca przeznaczenia.

Brytyjskie samoloty zaatakowały ostatniej nocy z nieznacznym skutkiem północno-niemiecki teren nadbrzeżny. Ludność cywilna poniosła kilka strat w zabitych i rannych. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła dwa nieprzyjacielskie bombowce.

Interesujące sprawozdanie z akcji marsz. Mannerheima.

Helsinki, 13 września. Ogłoszone tu, interesujące sprawozdanie z przebiegu walk na przesmyku Karolskim daje ciekawy przegląd planowych operacji, zmierzających do okrążenia Leningradu a przeprowadzonych przez wojska marszałka Mannerheima.

Sowiecki sztab generalny — czytamy w tym sprawozdaniu — w żadnym okresie walk nie posiadał jasnego obrazu strategicznych zamierzeń Finów. Początkowo przypuszczał on, że Finowie zaatakują Wyborsk od północy i nastawił swą obronę w tym kierunku. W rzeczywistości Finowie dokonali wielkiego manewru okrążającego i uderzyli od wschodu. Dalszym dowodem braku orientacji dowództwa sowieckiego był fakt, że siły Finów, które przewieziono przez zatokę Wyborską i wysadzono na tyłach bolszewików były liczebnie nieznaczne, tak, że można je było zlikwidować przy pomocy znaczniejszych patroli bojowych.

Bolszewicy byli w stanie uniemożliwić wyładowanie tych wojsk, kierując na nie swą artylerję, która zajęła pozycje w odległości zaledwie 7 km. od miejsca lądowania, albo przynajmniej bardzo poważnie utrudnić tę operację. Wskutek błędnych obliczeń dowództwa sowieckiego przeoczono tę możliwość.

Bitwa na przesmyku Karolskim wystawiła najlepsze świadectwo wysokim kwalifikacjom dowództwa wojsk fińskich. Silne oddziały wyborowych wojsk sowieckich, ustawionych na karelskiej pozycji, zamykającej dostęp do Leningradu, spostrzegły niebezpieczeństwo dopiero w momencie, gdy wpały na nią, bez ratunku. Wówczas usiłowały one uczynić jedynie to, co było jeszcze możliwe, mianowicie oderwać się od Finów i rozpocząć marsz odwrotowy na Leningrad. Ale i na to było już w większości przypadków za późno. Dwie z spośród naj-
ważniejszych dywizji sowieckich zostały stła-

czony na niezmiernie szczupłym terytorjum, a fińska artylerja rozpoczęła masakrać je straszonym ogniem niszczącym.

Unieszkodliwiono 295 czołgów sowieckich.

Berlin, 13 września. Podczas zaciętych walk na jednym z odcinków frontu wschodniego bolszewicy stracili — jak już doniesiono — w dniu 10 września 68 pancernych wozów bojowych, oraz kilkuset jeńców.

Koleje sowieckie pod gradem bomb lotniczych.

Niszcząca akcja lotnictwa niemieckiego na Wschodzie.

Nieliczny liczebnie zespół niemieckich samolotów nurkowo-bojowych zrzucony w dniu 10 września br. w celu zniszczenia etapowych dróg komunikacyjnych na tyłach nieprzyjacielskich, w toku tego lotu zdemolował parowoz 5 pociągów oraz wielką ilość wagonów kolejowych, 2 autobusy oraz 8 innych pojazdów mechanicznych, tudzież spowodował pożar 5 traktorów ciągnących działa dalekostrzelne. Zespół ten dokonał następnie nalotu na jedno z lotnisk sowieckich, przy czym z broni pokładowej zestrzelił 2 samoloty dwusilnikowe oraz dwa samochody-cysterny, wreszcie zestrzelił 3 nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie bez własnych strat.

Berlin, 13 września. Zespół niemieckiego lotnictwa, składający się z samolotów nurkowych i bojowych, zaatakował w dniu 11 września br. na środkowym odcinku bojowym frontu wschodniego sowieckie pozycje obronne.

W zasługującej na wyróżnienie akcji zespół ten dokonał 27 kolejnych wypadów na sowieckie okopy, przy czym w tej akcji zniszczył 3 oraz uszkodził liczne działa. Celne pociski bombowe zrzucono ponadto na sowieckie czołgi, z których osiem uległo zdemolowaniu, zaś 5 uszkodzeniu do

tego stopnia, iż należy się liczyć z wyłączeniem tychże z udziału w akcji bojowej. Skuteczna akcja lotnictwa niemieckiego skierowana była w dn. 11 września na sowieckie linie dowozowe. Podczas bombardowania pociągów transportowych celami pociskami uszkodzono, a po części zupełnie zniszczono 12 pociągów kolejowych.

Większa ilość pociągów trafiona pociskami, powodując ich pożar. Jeden z sowieckich pociągów pancernych sam jedn został trafiony 8-ma pociskami, wskutek czego niezdolny był do dalszej akcji bojowej. Ponadto obrzucono bombami szereg ważnych dworców, oraz przerwano w kilku miejscach szereg linii kolejowych.

W dalszym ciągu swej akcji niemieckie samoloty nurkowe w dwukrotnie przeprowadzonym nalocie zaatakowały pewien sowiecki magazyn dowozowy, trafiając bombami ciężkiego kalibru kilka budynków, które częściowo zawaliły się.

Cztery niemieckie samoloty bojowe, dokonując w dniu 10 września br. lotów atakujących linie kolejowe na południowym odcinku frontu bojowego na Wschodzie, zrzucały celne pociski bombowe na siedem transportów kolejowych, które uległy dotkliwemu uszkodzeniu, a nawet niektóre

Bomby na wojskowe urządzenia Leningradu.

Berlin, 13 września. Formacje lotnictwa przeprowadziły także i w dniu 12 września, celem poparcia operacji wojsk lądowych, niszczące ataki na bolszewickie stanowiska i ważne ze względów wojskowych objekty.

W nocy na 12 września spowodowano przez dobrze wymierzone trafienia bombami wielkie pożary w wojskowych urządzeniach Leningradu.

z nich zniszczeniu. Transport wagonów-cystern, który został podpalony i ogarnięty pożarem, uległ wkrótce całkowitemu zniszczeniu.

Inna grupa, złożona z 3 samolotów bojowych, zrzuciła bombami 10 pociągów transportowych, stojących na jednym z dworców kolejowych, przy czym pociąg ten uległ znacznemu uszkodzeniu.

Wspomniane samoloty zaatakowały z wysokości 30 metrów pociąg towarowy, stojący na torach poza obrębem dworca kolejowego, przy czym obrzuciły go licznymi bombami tak, że pociąg ten został zdemolowany i wprost usunięty z toru.

Bezpośrednio potem lotnicy ostrzeliwali z broni pokładowej parowóz, niszcząc go doszczętnie. Kilka wagonów-cystern wyskoczyło z szyn, a znajdująca się w nich benzyna zaczęła się palić, powodując pożar pozostałych cystern.

Pod znakiem wizyty regenta Horthy'ego w głównej kwaterze Adolfa Hitlera.

Budapeszt, 13 września. Opinia publiczna Węgier z prawdziwym zadowoleniem przyjęła do wiadomości informację o wizycie regenta Węgier admirała Horthy'ego w głównej kwaterze niemieckiej.

Oficjalny organ rządu „Ujmagyarsag“ w związku z tem pisze: „Jesteśmy z góry przekonani, że nasze losy oraz losy Europy rozstrzygną się na Wschodzie“. Przekonanie co do tego faktu zastaje nas w tem miejscu, na którym Europa ulegnie reorganizacji. Wysokie odznaczenie nadane regentowi Węgier przez kanclerza Hitlera uważane być musi jako odznaczenie węgierskiego żołnierza i jego wojskowych zasług.

Skrajnie prawicowy „Magyarsag“ pisze, że Węgry jako pierwszy kraj w Europie wygrały walkę z czerwonym szaleństwem, a obecnie wypełniają jedynie swe wielkie historyczne i moralne posłannictwo, wysyłając pułki honwedów na wielki front europejski.

Krążownik sowiecki „Karol Marx“ po ataku niemieckich samolotów.



W wyniku ataków niemieckich samolotów na jednostki marynarki sowieckiej zniszczona została znaczna ilość okrętów. Zdjęcie nasze przedstawia smutne resztki, jakie pozostały z krążownika sowieckiego „Karol Marx“, zbombardowanego przez lotnictwo niemieckie.

Sieć komunikacyjna wnętrza Rosji.

(pwp) Kraków, 13 września.

Dawna Rosja carska, a po wojnie świątowej Rosja sowiecka, stawiano zawsze jako przykład zacofania w gronie narodów europejskich. O poziomie kultury świadczy bowiem nie tylko ilość analfabetów w danym kraju, ale także roczne zużycie mydła czy też gęstość sieci kolejowej, jako najpraktyczniejszego środka komunikacji.

Pod tym ostatnim względem dawne wszystkie rządy absolutystyczne zadowolily się wybudowaniem najważniejszych linii strategicznych, tak, że w chwili wprowadzenia ustroju komunistycznego, bolszewicy zastali tylko trasy łączące główne miasta między sobą.

Porównując mapę Sowietów, wydaną już po wybuchu wojny między Rzeszą a Sowietami, z dawnymi kartami z lat 1900—1914, można zauważyć na pierwszy rzut oka zagęszczenie sieci torów przewoźnym w bardziej uprzemysłowionych ośrodkach. Natomiast na zdjęciach przesyłanych z linii frontu widzimy wciąż, że stan dróg w bolszewii jest wciąż wprost beznadziejny i poza nielicznymi, wzniesionymi dla prestiżu autostradami, nie nadaje się do użytku dla nowoczesnego ożywionego ruchu samochodowego.

Ośrodkiem, z którego wychodzą na wszystkie strony świata nici, łączące ze sobą wszystkie republiki sowieckie, jest oczywiście stolica — Moskwa. Aż w jedenastu kierunkach rozgałęziają się w Moskwie tory kolejowe, a równoległe do nich wiodą szosy i bite gościnnie.

Największe znaczenie posiadają cztery szlaki: południowy, łączący Moskwę z rejonem przemysłowym Tuły i Orła i dalej na południe położonym zagłębiem charkowsko-donieckim. Na wschód od Moskwy zjada się już wprost poprzez miasta Gorki nad Wołgą (dawniejszy Niżnij Nowogród) i Kazań w kierunku Syberji. Północno-zachodnia trasa między Moskwą a Leningradem została już przerwana w kilku punktach przez wojska niemieckie, w których rękach znajduje się już cała sowiecka Republika białoruska oraz Smoleńsk jako pierwsze większe miasto na linii, wiodącej z bolszewickiej stolicy w kierunku środkowej Europy.

Pomniejsze znaczenie posiadają dalsze linie, ale nie należy przecież zapominać, że są one wprost jedynym środkiem nowoczesnej komunikacji dla poszczególnych republik sowieckich, większych znacznie, niż takie kraje, jak Belgja, czy nawet Rumunia.

Tak więc od stacji węzłowej Jarosław nad Wołgą, położonej na północ od Moskwy, rozgałębiają się tory tylko w kierunku Archangielska nad Morzem Białym i miasta Krow, położonego daleko na wschodzie. Poza temi dwoma punktami a Uralem nie zbudowano już nawet linii wąskotorowych. Kolosalny ten odcinek długi i szeroki na 1000 (i) kilometrów, nie posiada więc, ze względu na surowy klimat, minimalną gęstość zaludnienia i brak wszelkich środków, służących szybszej komunikacji — żadnej wartości obronnej dla ZSSR.

Pomiędzy Kazaniem a dawną Samara, przezwana przez bolszewików Kujbyszewem, Wołga przepływa przez „Tatarską sowiecko-socjalistyczną Republikę”. Jak wspomnieliśmy wyżej, przez Kazań wiodzie główny szlak syberyjski, jednakowoż od tego miasta do stacji, położonej na granicy Europy i Azji, jest jeszcze 700 km.

Miasto Swierdłowski leży w dolinie przecinającej góry Uralu, które rozgraniczają obie części świata, do tego więc dogodnego punktu zmierzają rozliczne szlaki, czy to z „Molotowa” (dawny Perm) z północnego wschodu lub z południa od Ufy.

„Jak się jedzie z Moskwy na Kaukazi”. Na to pytanie nie umie zapewne odpowiedzieć nawet najbardziej doświadczony „globetrotter”. Zróbmy więc sobie przynajmniej na mapie taką pouczającą wyieczkę:

Pierwszą większą stacją na południowo-wschód od stolicy Rosji to Rjazan. 400 kilometrów dalej na południe mijamy Woroneż nad Donem i jadąc wciąż w tym samym kierunku, podczas gdy rzeka Don odchyła swój bieg na wschód, przybieramy znów po 500-kilometrowej podróży do Woroszyłowgradu, położonego w centrum zagłębia Donieckiego. Stamtąd, nie zmieniając kierunku, podążamy wprost nad ujściem Donu do morza Azowskiego, gdzie leży olbrzymi port Rostow.

Jedyny nad dolnym Donem most kolejowy umożliwi nam przeprawę przez tę trzecią największą rzekę Rosji i mniej więcej po przebyciu dalszych 500 kilometrów od Rostowa stajemy u podnóża gór Kaukaskich.

Kierunek podróży zmienia się teraz niemal całkowicie na wschodni, i mijając mniejsze miejscowości, z których wyróżnia się centrum nowego zagłębia naftowego, Grozny w kraju Czeceńców, osiągamy brzeg jeziora Kaspijskiego w sowieckiej republice Dagestan.

To największe jezioro na świecie nie posiada na znacznej przestrzeni żadnych zatok. Prosto jak strzała wiodzie więc tor kolejowy nad samym brzegiem, przez 350 kilometrów aż do kresu naszej podróży, jakim jest Baku. Odległość Moskwa—Baku równa się w kilometrach i pod względem zmiany szerokości geograficznej przestrzeni Sztokholm—Neapol. Droga żelazna między temi miastami — to najważniejsza bezwzględnie tętnica w organizmie sowieckiego Związku.

Odcięcie Leningradu poważnym ciosem dla sowieckiego przemysłu zbrojeniowego

Berlin, 13 września. Armie niemieckie wraz z przymierzonymi wojskami fińskimi otoczyły Leningrad. O wybitnym przemysłowym znaczeniu tego miasta podaliśmy już we wczorajszym numerze. Obecnie ograniczymy się do wyliczenia kilku z najważniejszych fabryk, posiadających dla sowieckiego przemysłu zbrojeniowego niesłychanie ważne znaczenie.

I tak fabryka „Elektrosie”, produkująca maszyny elektryczne, zatrudnia około 10.000 robotników, zakłady Kirowa, bardziej znane pod swą dawną nazwą zakładów Putilowa, zatrudniają 30.000 ludzi. Ponadto Nowska Fabryka Maszyn, kanał Lenin, oraz zakłady budowy turbin zatrudniają kilka tysięcy pracowników. Wreszcie fabryka telefonów „Krasnaja” 5.000, stocznia balistyczna i stocznia w Krasnej 32.000 oraz fabryka maszyn tekstylnych „Karol Marx” 3.000 robotników.

Nie mniej potężnych rozmiarów są liczne

fabryki elektrotechniczne, względnie produkujące maszyny do pisania, motory Diesla, maszyny szlifiarskie, kompresory, wszelkiego rodzaju druty, oraz wielkie ilości innych drobnych wyrobów stalowych. Dochodzą tutaj jeszcze stocznie okrętowe, zakłady budowy ciężkich maszyn, zakłady zbrojeniowe wszelkich rodzajów, oraz zakład superfosfatu i innych związków chemicznych.

Te wszystkie ośrodki przemysłowe stały się nieużyteczne dla bolszewików nie tylko z chwilą dokonanego okradzenia, lecz już od szeregu tygodni, kiedy to posuwające się nieustannie naprzód oddziały niemieckofinńskie przerwały dowóz surowców oraz dopływ prądu elektrycznego, a ponadto odcięły zakłady energetyczne nad Wolchowem oraz zakłady elektryczne Swir.

Tak więc luka, jaką stanowi dla bolszewików odcięcie Leningradu, jest tak wielka, iż w żaden sposób nie może być już wypełniona.

Sowiety znów grożą.

Ostre wyrazy pod adresem Bułgarii.

Berlin, 13 września. W Moskwie podano do wiadomości fakt wroczenia przez Molotowa w dniu 10 września br. utrzymanej w niezwykle ostrym tonie noty werbalnej polski Bułgarii w Moskwie Stomenoffowi. W nocy tej rząd sowiecki wyraził swoje niezadowolone z powodu niewłaściwego w ostatnich okresie zachowania się rządu buł-

garskiego w odniesieniu do rządu sowieckiego.

Sowiety zwróciły bułgarskiemu rządowi uwagę na fakt, iż stanowisko Bułgarii nie jest zgodne z pojęciem normalnych i lojalnych stosunków a zarazem zagroziły, że tego rodzaju zachowanie się może przynieść szkodę zarówno Bułgarii jak i narodowi bułgarskiemu.

Olbrzymi pożar w Chicago.

Nowy Jork, 13 września. W nocy na czwartek w jednym z magazynów towarowych w Chicago wybuchł pożar, który przybrał katastrofalne rozmiary. Liczne eksplozje utrudniały walkę z ogniem, do której zmobilizowano liczne oddziały straży pożarnej miasta Chicago.

Eksplozje te spowodowane są zapaleniem się nagromadzonych w tych magazynach zapasów ropy i amunicji, wśród których pożar szerzył się z coraz większą gwałtownością, a olbrzymie słupy ognia ociągają ku otworom.

Wskutek nagromadzenia wielkich ilości materiałów palnych i wybuchowych do piątku do godzin popołudniowych nie zdołano jeszcze ugasić ognia. Przepuszczalnie szkody obliczane są na wiele milionów dolarów.

Gwałtowne burze w Algierze.

Vichy, 13 września. Według wiadomości u-

działych tu z Oranu, miały tam miejsce na znacznych przestrzeniach kraju silne zaburzenia atmosferyczne, połączone z burzami.

Wielkich rozmiarów grad zniszczył zabudowania wiejskie ludności tubylczej, przyczem zginęło 10 osób, a wiele osób odniosło zranienia. Połączenie kolejowe między Piemcen i Qudjda jest przerwane.

Trąba powietrzna szalała w Kalifornji.

Mexiko City, 13 września. Olbrzymia trąba powietrzna nawiedziła w ostatnich 48 godzinach południową część dolnej Kalifornji. Kieśka ta dotknęła zwłaszcza miejscowości La Paz, Trlunfe i Santiago.

Do czwartku wieczora odkopano zwłoki pięciu osób. Dziewięć osób jest ponadto zaginionych. Szkody materialowe są znaczne.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 13 września. Włoski komunikat wojskowy z piątku brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Ubiegłej nocy bazy morskie i lotnicze na Malcie zostały skutecznie zbombardowane przez formacje włoskiego lotnictwa. Tę samoloty bombardowały rafinerię w Halte, gdzie powstały znaczne pożary i lotnisko Larnaca na wyspie Cypr. Nieprzyjaciół przeprowadził ponownie atak na Palermo. Czterech zabitych i 12 rannych wśród ludności cywilnej, pewne szkoda w budynkach.

W Afryce północnej na froncie lądowym działalność artylerji i wysuniętych stanowisk. Włoskie i niemieckie samoloty zaatakowały zakłady i urządzenia zaopatrzeniowe w Tobruku i Marsa Matruk i bombardowały wysunięte lotniska oraz urządzenia kolejowe w Fuka, przez co spowodowano wydatne zniszczenia. Brytyjskie samoloty zrzuciły kilka bomb na Benghaz. Niema żadnych ofiar.

W Afryce wschodniej nieprzyjacielskie próby ataku na odcinku Oulqabert zostały szybko odparte.

Na Atlantyku jedna z naszych łodzi podwodnych pod komendą kapitana korwety Carlo Vica di Cossato zatopiła jeden wielki okręt-cysterne i parowiec, pojemności 5.450 ton, który z całą pewnością może być uważany za stracony po trafieniu torpeda.

Mussolini przyjął prefektów.

Rzym, 13 września. Mussolini przyjmował we czwartek w dalszym ciągu prefektów Włoch, składających mu, jak co rok, swoje sprawozdania. Premier włoski przyjął dotychczas sprawozdania prefektów Genui, Spezji, Imperji, Savony i Bolonji.

Oznaczanie żydów w Niemczech.

Berlin, 13 września. W dzienniku ustaw Rzeszy ukazało się rozporządzenie policyjne, które postanawia, że żydzi w Rzeszy mogą pojawiać się w miejscach publicznych jedynie wówczas, gdy posiadać będą gwiazdę żydowska w barwie żółtej.

Zakaz małżeństw mieszanych w Słowacji.

Bratysława, 13 września. Rząd słowacki ujął prawne stanowisko żydów w Słowacji w kodeksie prawa żydowskiego.

Kodeks ten, w formie rozporządzenia, obejmującego około 300 paragrafów, ustala w pierwszym rzędzie pojęcie żyda w sposób analogiczny, jak ustawy norymberskie. Z najważniejszych postanowień tego nowego kodeksu należy wymienić zakaz małżeństw mieszanych pomiędzy aryjskimi i żydami, oraz wszelkich pozamałżeńskich stosunków pomiędzy temi grupami ludności.

Daiej żydzi, nie mogą być przyjmowani do armji słowackiej, a ponadto mają wzbroniony dostęp do pewnych zawodów, przedewszystkiem tak zwanych zawodów wolnych. Wszyscy żydzi podlegający ewidencji, to jest żydzi i mieszańcy pierwszego stopnia, są obowiązani nosić na widocznym miejscu swego wiecznego nbrania oznakę żydostwa, gwiazdę syjońską. Również na listach, przeznaczonych do żydów musi być umieszczony znak żydowski, nadawca zaś zobowiązany jest podać swój dokładny adres.

Czy Meksyk odda skarby Hiszpanji?

Mexiko City, 13 września. „Ultimas Noticias” dowiaduje się, że rozważana jest obecnie sprawa oddania rządowi hiszpańskiemu hiszpańskich skarbów narodowych, przywiezionych przez czerwonych Hiszpanów do Meksyku.

Według informacji dziennika, mają się odbywać odnośnie rokowania między pełnomocnikami Madrytu a przedstawicielami niekiermierz hiszpańskich, przyczem ze strony ubekiermierz wysuwane jest podobno żądanie pewnych przywilejów w razie ewentualnego zwrotu zabranych skarbów.

Nocne bombardowanie Suez.

Berlin, 13 września. W nocy na 12 września niemieckie samoloty bojowe bombardowały Suez i wielkie urządzenia portowe w Port Taufig. Spowodowano liczne pożary w domach okładowych i halach.

Amerykanie na brytyjskich okrętach.

Berlin, 13 września. Potwierdzona przez sekretarza stanu Hulla wiadomość o zezwoleniu rządu waszyngtońskiego dla obywateli Stanów Zjednoczonych opuszczenia Anglii na okrętach, należących do państw prowadzących wojnę, okroślona została w politycznych kołach Berlina jako dalszy objaw dążności w kierunku stworzenia nowych możliwości incydentów.

Na odnośne zapytanie przedstawicieli prasy zagranicznej zwrócono uwagę, że na obszarze wojennym, na którym nie tylko strzela się, ale istnieje również innego rodzaju niebezpieczeństwa, n. p. ze strony min, nikt nie może spodziewać się całkiem pewnego i bezpiecznego przejazdu.

Zamach Anglików na francuski statek towarowy.

Berlin, 13 września. Na otwartym morzu w okolicy Barcelony uzbrojony brytyjski statek rybacki dokonał w dniu 3 września zuchwałego napadu na francuski parowiec „Tlomcen” mając zamiar statek ten skonfiskować na rzecz floty brytyjskiej.

Po bezskutecznym ostrzeliwaniu statku w francuskiemu udało się przy poparciu płynącego dla jego ochrony torpedowca „Fougnaux”, kontynuować podróż i przybyć w dniu 6 września do Oranu.

Skargi na brak dokładnych informacji sowieckich.

Genewa, 13 września. Dzienniki londyńskie skarżą się, iż przy podawaniu sprawozdań na temat wydarzeń wojennych na wschodzie, wyłącznie są zdane na urzędowe niemieckie doniesienia, gdyż w ostatnich czasie bolszewicy w nadzwyczaj skąpych rozmiarach udzielali informacji na temat działań wojennych. Odnosi się to szczególnie do sytuacji na środkowym odcinku frontu.

Ponadto z rzeczywistości podanych informacji — jak podkreśla „Times” — nie wynika bynajmniej jasno, jakiego rodzaju są operacje sowieckie. „Times” skarży się szczególnie na to, iż na temat sytuacji w Leningradzie opierać się musi na urzędowych doniesieniach niemieckich.

Również korespondent sztokholmski dziennika „Daily Telegraph” podkreśla, iż brak jakichkolwiek informacji sowieckich o obecnej sytuacji w okolicy Leningradu, powoduje, iż trzeba polegać na urzędowych komunikatach niemieckich, oraz na neutralnych źródłach w Finlandji. Jak wynika z obydwu tych źródeł, Leningrad został otoczony przez wojska niemieckie.

Atak japońskiego lotnictwa na kolej w Lunghai.

Tokio, 13 września. W piątek przedpołudniem zespoły japońskich samolotów bojowych, podzielone na 15 grup, zaatakowały ważne punkty linii kolejowej, prowadzącej do Lunghai na terenie prowincji Szensi, przyczem wyrządziły one wielkie szkody na pewnej stacji kolejowej, oraz w pewnym ważnym ośrodku wojskowym.

W toku tego ataku, który po dłuższej przerwie, spowodowanej niepogodą, był pierwszym na wielką skalę zakrojonem przedsięwzięciem, samoloty nie uległy uszkodzeniu.

Nowy szef japońskiej kwatery głównej.

Tokio, 13 września. Według komunikatu japońskiego ministerstwa wojny szefem sztabu generalnego nowo utworzonej japońskiej głównej kwatery dla obrony kraju, został mianowany generał-porucznik Torashiro Kawabe.

Utworzenie głównej kwatery uzasadnione jest przez prasę zaostreniem się sytuacji. Organizacja obrony zostanie zreformowana w ramach działalności kwatery. Utworzone zostaną cztery komendy obronne, podporządkowane wielkiej kwaterze głównej.

Serbja otrzyma własną armję.

Belgrad, 13 września. Jak zakomunikowało radio Belgrad, rząd serbski otrzymał pozwolenie na utworzenie armji w sile 16.000 ludzi, obok odpowiednich liczb żandarmerji i strzelców granicznych.

Premjer Nedicz oświadczył, że liczba ochotników do służby wojskowej przewyższyła ustalony kontyngent armji.

Nowy szef francuskiej delegacji w Wiesbaden.

Vichy, 13 września. Prezydentem francuskiej delegacji przy komisji zawieszenia broni w Wiesbaden został według publikowanego w „Journal Officiel” dekretu ministerjalnego, generał korpusu armji Beynet komendant 19 okręgu. Nominacja ta wchodzi w dniu 15 września w życie.

Przymusowe lądowanie angielskiego samolotu.

Berlin, 13 września. W ciągu czwartku na terenach obsadzonych przez wojska niemieckie musiał lądować angielski samolot nojnowszego typu amerykańskiego.

Powodem lądowania był defekt w silniku. Załoga samolotu została wzięta do niewoli.

Zolnierze brytyjscy przed szwajcarskim sądem wojsk.

Dokonanie bezczelnej kradzieży podczas akcji gaszenia pożaru.

Berno, 13 września. Sąd wojskowy w Lozannie skazał 6-ciu żołnierzy angielskich, wśród nich jednego podoficera, internowanych w Szwajcarii, na kilkutygodniowe kary aresztu za kradzież i pasterstwo.

Podczas wybuchu olbrzymiego pożaru polecono skazanym wzięcie udziału w akcji gaszenia, oraz w ratowaniu przedmiotów nie objętych jeszcze pożarem. Znaleźli oni przytem w jednej z szaf woreczek, zawierający 13 monet francuskich. Przywłaszczono pieniądze zamieniali oni w pewnym sklepie na walutę szwajcarską, którą następnie zużyli dla własnych celów.

Brytyjski dług państwowy.

Sztokholm, 13 września. Jak zakomunikowano z Londynu, brytyjski dług państwowy wyniósł z końcem marca 1941 r. 11,4 miljarda funtów szterlingów (ok. 300 miliardów złotych).

W chwili wybuchu wojny światowej w r. 1914 Anglja wykazywała bardzo skromny dług w porównaniu z powyższą cyfrą, bo tylko w wysokości 650 milionów funtów szterlingów.

Zawarcie słowacko-bułgarskiego układu gospodarczego.

Bratysława, 13 września. We środę w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych w Bratysławie odbyło się zakończenie rokowań gospodarczych między Słowacją i Bułgarią podpisaniem układu w sprawie wymiany towarowej między obu państwami.

Wymiana towarowa odbywać się będzie na zasadzie prywatnych kompensacji, przytem obie układające się strony zastrzegły sobie kontrolę nad przywozem i wywozem.

Nowe wyroki na komunistów we Francji.

Paryż, 13 września. Paryski sąd specjalny skazał znowu we środę 7 komunistów za uprawianie propagandy komunistycznej na różne kary, mianowicie 5-ciu na kary więzienia od 2 do 5 lat, dwóch zaś na kary ciężkiego więzienia od 5 do 7 lat.

Sąd specjalny w Nancy skazał jednego komunistę na 5 lat więzienia.

Mobilizacja sił roboczych w Japonii.

Tokio, 13 września. Narodowa komisja mobilizacyjna uchwaliła cztery rozporządzenia, mające na celu zmobilizowanie nowych sił roboczych do pracy w przemyśle japońskim.

Rozporządzenia te są rozszerzeniem pojęcia obecných ustawowych możliwości wcielenia ludności japońskiej do wykonywania pewnych zadań w służbie narodowej. Ustawy zobowiązują japońskich robotników i pracowników umysłowych do zgłaszania własnych uzdolnień i wiadomości, ograniczają możliwość zmiany miejsc pracy, oraz pociągają do zwiększonych wysiłków drogą zaostrzonej kontroli robotników. Nikt w społeczeństwie japońskim nie może uchylić się od pracy. Obowiązek zgłaszania się zobowiązują również kobiety, wykonujące pewna zawody w wieku od 16 do 52 lat.

Kongres syjonistów w Palestynie.

Ankara, 13 września. Komitet syjonistycznej akcji palestyńskiej zebrał się w ub. poniedziałek na doroczne obrady. Na posiedzeniu tem przewodniczący komitetu Szertik wygłosił referat o międzynarodowej sytuacji politycznej.

W referacie tym stwierdził on, że dzięki sojuszowi brytyjsko-sowieckiemu światowe żydostwo odniosło poraż pierwszy wielki sukces, bowiem na rzecz tego sojuszu od wielu miesięcy pracowały miarodajne żydowskie czynniki w Wielkiej Brytanji, Stanach Zjednoczonych, oraz w Związku Sowieckim.

Bataljon ochotników fińskich powstał w Niemczech.

Helsinki, 13 września. Z Finów zamieszkałych w Niemczech utworzono bataljon ochotniczy, który w obecnej chwili przechodzi wyszkolenie. Doniesienie w prasie fińskiej podkreśla, że niezwykle celność Finów spotkała się w Niemczech z wielkim uznaniem.

Odbudowa Karelii postępuje w szybkim tempie.

Helsinki, 13 września. Komunikacja kolejowa na odebranych obszarach przemyku Karelskiego będzie podjęta już w najbliższym tygodniu. Fakt ten umożliwił niezwykle energiczną pracę fińskich saperów, którzy z szybkością godną podziwu doprowadzili do porządku linje kolejowe, uszkodzone w poważny sposób.

Dwudniowe narady rumuńskiej rady ministrów.

Bukareszt, 13 września. W dniach 8 i 9 września pod przewodnictwem marszałka Antonescu odbyło się posiedzenie rady ministrów, które zajmowało się sytuacją w rolnictwie, pracami nad odbudową zajętych obszarów, oraz sytuacją w ciężkim przemyśle.

Ponadto minister rolnictwa general Sitchitiu złożył sprawozdanie, w którym zakomunikował, że omlot pszenicy na równinach został już zakończony, natomiast w północnej części kraju jeszcze trwa. Zbiory kukurydzy zapowiadają się bardzo dobrze. Wysyłka maszyn rolniczych i narzędzi do oswojonej Besarabji odbywa się planowo.

Wielka wystawa grzybów w ogrodzie botanicznym.

Interesujący pokaz rozróżniania grzybów jadalnych od trujących.

Kraków, 13 września. W ogrodzie botanicznym w Krakowie, przy ul. Kopernika 27, urządzono w ostatnich czasach wystawę grzybów. Przy licznych oddziałach publiczność została ona otwarta w dniu 7 września. Wystawa grzybów dostępna jest dla zwiedzających ogród botaniczny bez dodatkowej opłaty i to zarówno w dniu powszednim, jak i w niedzielę

wego, którego trujące działanie przejawia się nieraz dopiero po 24 godzinach. Wychodzą również na jaw charakterystyczne cechy poszczególnych, podobnych do siebie, częściowo trujących gatunków „gołąbków” tak, że w przyszłości zwiedzający wystawę potrafią uniknąć przykrych pomyłek. W osobnym pomieszczeniu pokazany jest niebezpieczny niszczyciel drzewa pleśń, która



Fragment wystawy grzybów w krakowskim ogrodzie botanicznym.

od godz. 8 rano do 7 wieczorem (19). Pozostanie ona tak długo otwarta, jak na to pozwoli pogoda oraz o ile zainteresowanie zwiedzających będzie odpowiednio duże.

Na wystawie pokazano zarówno grzyby jadalne, jak i trujące. Zwiedzający są zdumieni, jak wiele grzybów jadalnych istnieje i to takich, których dotychczas nie znali, względnie które uważali za trujące. Przez dokładne oglądanie ekspozycji nazy się publiczność rozpoznawać różnice między nimi oraz rozróżniać rozmaite gatunki.

Po zwiedzeniu wystawy każdy z pewnością nauczy się odróżniać smaczny borowik od niejadalnego, gorzkiego żółtego goryczaka, jak również wspaniałą pleczarkę prawdziwą od strasznego muchomora srodulakowego i muchomora żółta-

rokrocznie wyrządza wielkie szkody. Szkodnik ten został zaprezentowany w jego całym rozwoju.

Wszystkie grzyby zostały opatrzone podpisami, które podają nazwy ekspozatów w języku łacińskim, niemieckim i polskim, informując również zwiedzających co do jadalności danego grzyba. Z wystawą złączona jest placówka doradczą, która udziela bezpłatnie zwiedzającym informacji co do wszelkich grzybów. Dla współpracowników wstęp do ogrodu i na wystawę jest bezpłatny. Od czasu do czasu urządzane będą za nieznacznym zwrotem kosztów, próby kosztownia rozmaitych potraw grzybowych. Jest zażalenie godnym, aby możliwie wiele osób zwiedziło wystawę i wzięło udział w jej powiększeniu. (S. M. A.)

Kącik filatelistyczny.

Wyniki sierpniowej aukcji warszawskiej.

Kraków, 13 września. Już trzecia aukcja warszawska, organizowana przez Marwińskiego, wykazała, że jest to najlepszy sposób pozbycia i nabycia rzadkości filatelistycznych.

Na podstawie zestawienia osiągniętych cen całego szeregu znaczków możemy sobie wyrobić przekonanie, że obecnie istnieje w dalszym ciągu lekka tendencja wzrostowa. Przekonujemy się równocześnie,



że na salę licytacyjną napływa coraz to różnorodniejszy materiał; znaczki polskie nie stawiają więc już większej trudności sprzedawcy okazów.

Za serję „Na skarb” zapłacono 350.— zł. przy cenie wywołanej 250.—; jest to więc nieco mniej, aniżeli oczekiwano, natomiast znaczki „Wydania krakowskie” — zwłaszcza lepsze wartości — są nadal bardzo „mocne”. 10-halerzówka z gwarancją Miłkietina osiągnęła aż 170 złotych przy wywołaniu i cenie Michla po 110. „Gniezno” jest już całkiem niedostępne dla mniej zamożnych zbieraczy, albowiem parę tych znaczków na liście polecenym „przybito” za 290 zł.

Kłoby się spodziewał dwa lata temu, że jednym z artykułów w handlu, który osiągnie największą wartość, będzie komplet znaczków b. Poczty Polskiej w porcie gdańskim. Można przecież było wówczas nabyć przy okazji filatelistycznym cały komplet za 80 zł., podczas gdy dzisiaj nie kupi się go poniżej sześćdziesiąt! Trudno znaleźć pojedynczy znaczek, któryby uzyskał tego rodzaju wartość. Już wielokrotnie zwracaliśmy uwagę na to, że ceny wywołania są zbyt wysoko postawione w stosunku do oznaczeń katalogu Michla. Jeśli ktoś posiada jakiś cenny egzemplarz i posyła go firmie licytacyjnej, to przecież powinien postawić przedsiębiorcy wolną rękę w ustaleniu pierwszej stawki. Nie zawsze przecież znajdzie się kto, co zechce „za każdą cenę” wypełnić brakujące pole w albumie. Niższa stawka zwróbi napewno więcej amatorów, a w drodze pojedynczo między nimi osiągnie się często nadzwyczajną pokąźną sumę.

Skoro nawet za tak wspaniałe znaczki, jak serja belgijska „z królem w hełmie” żąda się oferty 700 zł. (Michla 527.—), czy za nustrjacką serję jubileuszową z 1910 roku 1.700 zł. (Michla 1.140.—) — to wówczas nie znajduję się żadnego nabywcy. Traci się więc niepotrzebnie pieniądze na przeciętne owoce znaczków licytacyjnych, który w gruncie rzeczy powinien sobie liczyć pewne koszty, choćby tylko za samo zaofiarowanie znaczków.

Jak zwykle, tak i tym razem podajemy rekordową zapłaconą stawkę. Co ciekawsze, że był to po raz pierwszy okaz, pochodzący z „za morza, który w tej cenie sprzedano w Warszawie. Za piękny list z Niemieckiej Nowej Gwini (Michla nr. 10—18) zapłacono

nie równiutkie 1000 zł. Z pojedynczych sprzedanych egzemplarzy jednym z najpiękniejszych był francuski znaczek na wycinke listowym za 1.— fr. z roku 1853. Poszukiwaliśmy go od wielu lat jeden z najważniejszych krakowskich filatelistów, aż wreszcie teraz udało mu się go nabyć za 460 zł.

Juz dziś wiadomo, że czwartą licytację warszawską odbędzie się w dniach 11 i 12 października i należy się spodziewać, że katalog obejmie również cenne i rzadkie znaczki, jak i ostatnim razem.

*

W dzisiejszym numerze reprodukowujemy najnowszego znaczka Generalnego Gubernatorstwa za 48 gr. Był on już oddawna pocztowo potrzebny, gdyż przecież bardzo często się zdarza, że wysyła się listy o podwójnej wadze, za które trzeba opłacić właśnie stawkę 48 gr. W numerze Gońca Krakowskiego z czwartku podano już do wiadomości, że ukazały się znaczki za 8 i 30 gr., jak i za 1 złoty w zmienionych barwach, które można narażać kupować tylko w urzędzie filatelistycznym Kraków, Wielopole 15. 12-groszówka fioletowa, która ukazała się przed kilku tygodniami tylko z kasownikiem specjalnym, jest już do nabycia także niestemplowana.

—ja—

*

Podręcznik dla filatelistów.

W dniu dzisiejszym ukazał się na rynku księgarskim „Podręcznik dla zbieraczy znaczków pocztowych”, którego autorem jest Franciszek Barowiac. Broszura zawiera ciekawe wskazówki, jak należy zbierać znaczki pocztowe i przeznaczona jest w szczególności dla młodocianych filatelistów. Nie ulega jednak wątpliwości, że i starsi zbieracze skorzystają z niej wiele.

Autor oparł swoje wywody na własnych obserwacjach i własnym doświadczeniu, posługując się przytem językiem, łatwo zrozumiałym dla każdego. Przystępna cena podręcznika w wysokości 3,50 zł. umożliwi nabycie go każdemu filateliście. (—ba—)

KRONIKA

Godziny przyjęć Redakcji „Gońca Krakowskiego”.

Z dnem dzisiejszym biura Redakcji „Gońca Krakowskiego” zostały przeniesione do nowego lokalu przy ul. Starowiśniej 4, 11 p.

Prosimy naszych Czytelników, aby zechcieli w sprawach redakcyjnych zgłaszać się pod powyższym adresem, przytem zaznaczamy, że ze względu na nawalną pracę redakcja przyjmuje interesentów codziennie tylko w godz. 11—12.

Adres dla pocztowych przesyłek pozostaje natomiast niezmienny i brzmi, jak dawniej: Kraków, ul. Wielopole (Post-strasse) 1.

Święto Podwyższenia Krzyża Świętego.

Kraków, 13 września. W dniu 14 bm. obchodził Kościół katolicki wielkie święto — Podwyższenia Krzyża Świętego.

Poprzedz wszystkie lata po śmierci Chrystusa Pana na Kalwarji ożywiają pierwszych chrześcijan pragnienie odzyskania tak wielce drogiej i cennej pamiątki. Wreszcie Bóg przychylił się do próśb swych wiernych i odnaleziono w Jeruzolimie Krzyż Święty.

Według Talmudu, panował u żydów zwyczaj, że narzędzia używane do trawienia zbrodniarzy, jak krzyże, gwoździe, miecze, kamienie itp. mają być natychmiast pogrzebane, ponieważ uważano je za nieczyste. Ten sam los spotkał trzy krzyże z Góry Kalwarji, które zostały wrzucone do szkarpy skalnej Skalista, a sucha ziemia Jeruzolimy zachowała krzyże od zepsucia tak, że mimo okresu trzechwiekowego zachowały się w dobrym stanie. Obecnie można w Egipcie oglądać pogrzebowe tarce, oraz inne przedmioty, które zachowały się przez tysiące lat zgórą.

W tym tygodniu wypadają odpusty w kościołach krakowskich: archiepiskopalnym Najświętszej Marji Panny, oraz w parafialnym kościele św. Krzyża. Nabożeństwa odbędą się w tym dniu w porządku niedzielnym.

W Mogile koło Krakowa rozpoczyna się odpust w kościele OO. Cystersów, trwający od 14 do 21 bm. Msze Święte od godziny 6-tej rano, o godzinie 9-tej wotywa w kaplicy przed cudownym Panem Jezusem, o 16-tej nieszpory.

ZEZEM.

„Panie! Dwie większe!”

Co to jednak za niewyczerpany temat tak z przeproszeniem knajpa! Właściwie bardzo rzadka zwykła i pospolita, a jednak t. zw. zwierciadło duszy, o ile nie jest za bardzo przypruzona mgłą alkoholu. Zawsze, gdy idę do jakiejś nowej restauracji, która otworzyła swoje podwoje, lubie obserwować publiczność.

Na chwile, na godzinę lub dwie znikają wszelkie troski przy kieliszku i kanapkach. Jakaś ogólna dobroć ogarnia wszystkich, łączy, stapia w jeden krag przyjaciel. Kelnery z minami złośliwych faunów leśnych z dżungli, w której rosną drzewa majonezowe, wspaniałe liany z mostalików, olbrzymie krzaki kotletów cielecych, przetykanych tu i ówdzie drzewem koronowem (od koreczków, które się konsumuje na wykalucze), w pobliżu głównej rzeki Czystej, lub drugiej mniejszej rzeki Tatarskiego sosu, wirują się, jak dusze potępionych, nie mogąc nastarczyć jadła i napojów.

A tymczasem od stolika do stolika skaczą race śmiechów, konceptów, kawałów i dowcipów. Mam przyjaciela, który posiada specjalny wach do nowych lokali. Gdy tylko okaże się, że w jakimś domu przygotowuje się nowa restauracja „trunkowa”, pierwszym gościem musi być on.

Jurek jest niezrównany. Cieszy się największą popularnością, jaką uzyskał zwykły śmiertelnik wśród kelnerów, którzy wiedzą, co mu podać i właściwie nie porozumiewają się z nim wcale słowami, lecz tylko na migi. Wystarczy wyciągnięcie ręki i danie znaku dwoma palcami, a już w międzynarodowej gwarze restauracyjnej masonerii każdy wie, że chodzi o „dwie większe”. Dalszy ruch ręką i specjalny gest, a telegraf sygnalizuje, że należy porcję powtórzyć.

Specjalne możliwości psychologiczne badania duszy pijackiej występują wtedy, gdy w restauracji gra muzyka. Bez przesady można powiedzieć, że „powiedz mi, co zamawiasz za piosenkę u kapeli, a powiem ci, kim jesteś”. Jest naprzykład typ gościa, który upiera się, aby mu grano koncerty arje z „Polawiacza Perel”, a łączy się to z tem, że przez dłuższy czas szukał w swoim życiu perły w postaci żony, znalazł jednak tylko perłę syntetyczną. Inny znowu typ chce koniecznie, aby mu grano „Wolga, Wolga” i zdaje mu się wtedy, że jest Burakiem i wykonuje dziwaczne ruchy, przypominające wstąpienie.

Ale są też tacy, którym ni stąd ni zowąd przed oczami defilują dawno pogrzebane szlagiery w typie „Co pani ma tam pod sukienką”, lub „Pani jest dziś bez koszulki”, albo też „Titina” inna w końcu kategoria żonglują na przelotczy między dziewczątą symfonią Beethovena i walcem Katon, przytem dusza ich rozkłada się, jak kapelusze słomkowy, wystawiony na ulęwny deszcz.

Jeżeli starano się podzielić ród ludzki na klasy według ich wyglądu zewnętrznego, to jest na ludzi astenicznych, pykników (nie należy mieszać z piknikiem) itd., to można by według zamówionych pieśni również przeciągnąć pewną klasyfikację. Dzieło to byłoby niezwykle wdzięczne, ale czeka jeszcze na realizację.

Również bardzo pouczającym jest sposób, z jakim gość tłumaczy swemu kompanowi konieczność powtórzenia pierwszej porcji alkoholu. A więc takie stare sposoby, jak picie „do pary”, „do trzech razy sztuka” lub „tres faciunt collegium”, „na każdą porę roku” itd. należą już do przetrzętych i „ludzkość” stara się wymyślić coś nowego.

Fauna knajpowa jest ciekawa i obfita. Półki siedzi w murach knajpy, zachowuje się tak, jakby się znajdowała w ogrodzie zoologicznym, no umiarkowanie zaś z niej znów powraca do dawnej formy aż do następnego razu. Ludzie, to takie zwierzęta od wypadku do wypadku....

XEREZ

Najbliższe imprezy koncertowe.

Kraków, 13 września: W ramach najbliższych imprez koncertowych wysuwa się na pierwszy plan **recital fortepianowy prof. Franciszka Łukasiewicza**, który odbędzie się w niedzielę 14 września o godz. 19.30 w Starym Teatrze.

Program koncertu przedstawia się wprost imponująco, budując poważne zaciekawienie. Prof. Łukasiewicz grać będzie na wspaniałym fortepianie, sprowadzonym ostatnio wielkim nakładem staraj z Hamburga.

Dzisiaj, t. j. w sobotę 13 września o godz. 18.30 w sali koncertowej Domu Plastyków odbędzie się koncert pieśni i piosenek w wykonaniu **Bolesławy Mikulskiej i Wojciecha Dzieduszyckiego**. Akompaniuje **Halina Ekiertówna**.

W niedzielę 14 bm. o godz. 12 w kawiarni „Pani“ wystąpi trójka znanych artystów: **Aleksandra Serwińska, Wojciech Dzieduszycki i prof. Adam Łuszczowski** z nowym repertuarem pieśni i piosenek. Wieczorem o godz. 18 również w kawiarni „Pani“ śpiewa znany baryton **Tadeusz Kallinowski** przy akompaniamencie młodego, utalentowanego pianisty **Krzyszta Colonna-Walawskiego**. W sali koncertowej Domu Plastyków odbędzie się w niedzielę o godz. 19 koncert **Julji Illickiej**. W programie arje operetkowej nowe przeboje filmowe.

Premjera pierwszej komedji w Krakowie.

Kraków, 13 września. Żądania publiczności w zakresie imprez teatralnych doczekały się zaspokojenia. Miaowicie w przyszłym tygodniu odbędzie się **premiera niezwykle wesołej komedji wiedeńskiego autora Barthelesa pt. „Baby“**.

Komedja ta zostanie wystawiona przez doskonały zespół artystów krakowskich w składzie: **Alicja Matusiakówna, Janina Jabłonowska, Markowska, Kazimierz Fabisiak i Krzysztof Rydel**. Premjera tej komedji, która napewno zostanie przyjęta życzliwie przez publiczność, odbędzie się we środę w Starym Teatrze.

Nowa linja tramwajowa w Krakowie.

Kraków, 13 września. Aby sprostać wzmożonemu ruchowi tramwajowemu, zarząd miejski w Krakowie uruchamia nową linję tramwajową „8“, która będzie przeznaczona wyłącznie do użytku dla pasażerów narodowości niemieckiej.

Wozy kursować będą na linii: ul. Karmelicka — róg ul. Pomorskiej, ul. Podwale, Straszewskiego, Franciszkańska, plac WW. Świątch, ul. Dominikańska, Potockiego, Lubicz, do kina Żołnierskiego na rogu ul. Mogiłskiej. Na linii tej kursować będą nowe wozy zakupione w Norymbdze, pomalowane na kolor zielony. Wozy kursować będą w odstępach 5-6 minut. Przez fakt uruchomienia nowej linii, prawo pasażerów niemieckich do korzystania z wozów linii nr 2 nie zostało ograniczone, jak również prawo przesiadania z innych linii na linję nr. 8.

(Je) **ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH DZIEŃSZEJ NOCY W KRAKOWIE:** Retoryka 1, tel. 180-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 178-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-31; Karmelicka 9, tel. 128-83; Dieła 76, tel. 105-80; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Borkowicka 12, tel. 114-08; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

Zasiłki dla wzorowych gospodarstw rolnych.

Kraków, 13 września. Aby zachęcić rolnika do pracy i do zastosowania pewnych środków i sposobów do podniesienia wydajności roli, przewidziane zostało przez Główny Wydział Wyżywienia i Rolnictwa utworzenie pewnej ilości gospodarstw wzorowych — do 5 gospodarstw w każdym powiecie, które w czasie najkrótszym zostaną wyposażone we wszystkie urządzenia i środki niezbędne do nowoczesnej gospodarki.

Gospodarstwa te będą wyznaczone przez Okręgowy Wydział Wyżywienia i Rolnictwa. Rozmiary ich powinny być nieco większe od przeciętnych gospodarstw, lecz nie mogą przekraczać obszaru 25 ha. Zasiłki do pokrycia różnych kosztów (budowa obór, i stajen, nabycie oryginalnego materiału siewnego, nawozy itp.) mogą wynieść do 3.000 zł. Niezależnie od tego mogą się gospodarstwa wzorowe ubiegać o dalsze zasiłki, przewidziane dla popierania specjalnych celów. Kierownicy wzorowych gospodarstw będą naturalnie musieli stosować się do wskazówek, udzielanych przez Wydział Wyżywienia i Rolnictwa lub przez powiatowego Referenta Rolnictwa, oraz będą musieli dotrzeć wiele starań, aby gospodarstwa ich stały się prawdziwymi gospodarstwami wzorowymi i mogły służyć za przykład dla innych.

Investycje techniczne w rolnictwie.

Kraków, 13 września. Do osiągnięcia lepszego i szybszego wykonania prac na roli, przyznał Rząd Gen. Guł. specjalne zasiłki na nabycie rozmaitych maszyn i narzędzi.

Wszystkie informacje o zakupie maszyn, jak rozdał typy fabryki, wysokość zasiłków udziela powiatowy Referent Rolnictwa. Poszczególne gospodarstwa ubiegające się o powyższy zasiłek, obowiązane są wykazać, że rozporządzają odpowiednią do sprawności maszyn rolniczo użyteczną powierzchnią. W niektórych wypadkach byłoby wskazane, gdyby kilku gospodarzy starało się o maszyny do wspólnego użytkowania.

Przegląd filmowy.

Dyskrecja zapewniona.

(Dr. K.) Był ongiś zwyczaj, lecz prawdopodobnie minął już bezpowrotnie, że rodzice wydawali swe córki zamąż, nie pytając ich wcale o zgodę. Głównym problemem był tytuł, stanowisko i majątek starzejącego się, matomiast sympatja, czy miłość wcale nie były brane w rachubę. Współczesna kandydatka do stanu małżeńskiego wykazuje więcej samodzielności i nie chce być tem biernym narzędziem, a i ówczesni pragnie sama decydować o swoim losie i przyszłości. Lecz i w tym wypadku na daleko posunięta „samodzielność“ i kaprysy młodej a niedoświadczonej pamiłki mogą okazać się w skutkach fatalne.

Dokola taktoż ważnych życiowo zagadnień toczy się akcja w bardzo dobrze ujętej komedji p. t. „Dyskrecja zapewniona“, wyświetlanej obecnie w kinie „Vanda“. Córka milionera wbrew woli ojca nie chce wyjść zamąż za flegmatycznego lorda, którego nie kocha i dlatego postanawia wyjechać z lodziem pojechać jej z biera. Dzięki zbiegowi okoliczności wyjeżdża z zupełnie nieznanym człowiekiem, co niezmiernie komplikuje sprawę, stwarzając wiele zabawnych momentów. Dobrze dobrani i zgrani artyści **Heil Finkenzeller, Ida Wüst, Fita Benkneff, Ralph Arthur Roberts i Theo Lingn** znakomicie parodują życie, grając swe role bez zarzutu.

Przez łyż do szczęścia.

Jak można się było spodziewać, piękny film polskiej produkcji „Przez łyż do szczęścia“ cieszy się

nadal wielkimi powodzeniami. Tymu publiczności garna się do kina „Uciechy“, chcąc zobaczyć doskonałą grę **Maiklowa-Dorfańskiej i Fr. Bronniewicza**, jak również wesołe i smutne perypetje małych bohaterów filmu.

Film ten ilustruje zdumienie, które niejednego z nas spotkało w życiu. Niecałkowicie zdarza się, że człowiek musi wybierać między szczęściem osobistym a wypełnieniem zobowiązań na szkie wstępnich obowiązków. Kłótniki też jest tam głębszy, im większa jest miłość a im większe jest poczucie obowiązku. Film „Przez łyż do szczęścia“ odpowiada jednak, że naprawdę wielka miłość umożliwia spełnienie obowiązków, a tem samym uzyskanie prawdziwego szczęścia.

Przygody łazików.

Trzeci już tydzień wyświetlany jest w kinie „Apollo“ film p. t. „Przygody łazików“. Do kina tego ciągną rzesze młodych i starych, proszą się nawet i dzieci, gdyż film ten jest bardzo wesoły a obfitujący w wesołe momenty przygody dwóch fałszywych i dwóch prawdziwych łazików mogą rozśmieszyć do łez.

Ustawiczna zmiana sytuacji, mieszanie się tych dwóch par, z których jednak wędruje dla przyjemności, dla wygrania zakładu, a druga robi to powiedźmy z „zawodu“, składa się na takie pogmatwanie, że trudno się nie śmiać. Dużą część powodzenia filmu należy zapisać na konto doskonałej gry artystów a mianowicie **Rudi Goddarda i Johanna Heestersa**. Główne role kobiece grają pełną temperamtu **Mady Rahl i piękna Carola Höhn**.

MARIAN STROCKI

urzędnik bankowy
 przeżył lat 52, zmarł 24 maja 1941
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
 odprawione zostanie we wtorek 16 września br. o godz. 8-mej rano w kościele O. O. Kapucynów, na które zapraszają w nieutulonym żalu pozostałe
 dzieci, brat i rodzina

Pożar na oceanie.

Kino „Atlantyk“ wyświetla film p. t. „Pożar na Oceanie“. Tem filmu jest konflikt między przyjaźnią dwóch mężczyzn a ich miłością do jednej i tej samej kobiety. Wesoły, zdobywczy siłny murek odnosi zwycięstwo, podczas gdy poważniej usposobiony jego przyjaciel i rywal w jednej osobie musi zaznać goręcy porażki. Powodowany zamroczoną prowadzą machinacje z szajką ciemnych typów, która doprowadza do tego, że na oceanie wybuchł pożar nafy, wydobywającej się z przerwanego rurociągu. Skutkiem katastrofy w niebezpieczeństwie utraty życia znajduje się zwycięzca tej walki. Wtedy dopiero budzi się poczucie odpowiedzialności — i cały film kończy się „happy end'em“. Doskonale jak zwykle gra **Hans Sühner**, podobnie jak i **Rene Daltgen**. Kobieta, o której walczy, jest piękna **Winnie Markus**.

Operetka.

Piękny i melodyjny film wyświetlany jest obecnie (od wtorku) w kinie „Sztuka“. Jest to film „Operetka“, którego powodzenie powiększają przepiękne melodie a operetek wiedeńskich. Świetne postaci młodego a energicznego „człowieka teatru“, którego rolę gra **Willy Forst**, starego kompozytora, w realizacji **Leo Slezaka** i doskonała gra pozostałych artystów, składają się na całość, która cieszy się wielkimi powodzeniami wśród publiczności.

Ważne dla importerów.

Kraków, 13 września. Wydział Główny Kolei w Rządzie Gen. Guł. zwrócił ostatnio uwagę odpowiednim czynnikiem na zbyt długie postoje wagonów towarowych, przewożących ładunki towarów importowych. Zjawisko to spowodowane jest tem, iż importerzy z Gen. Guł. dają swym dostawcom zagranicznym zlecenie wysyłki towarów, zanim uzyskają zlecenie dewizowe na zapłatę przypadających za nie należności. Skutkiem tego towary importowane nie mogą być z wagonów wyładowane, oczekując na pozwolenie dewizowe już, po sprowadzeniu do Gen. Guł. Tego rodzaju stan rzeczy jest przy obecnym braku środków transportowych niedopuszczalny. W związku z tem, należy zwrócić ponownie uwagę importerów, aby zlecenia wysyłki towarów dawali dopiero po uzyskaniu zezwoleń dewizowych.

W STARYM TEATRZE
KOMEDIA
 We środę 17. IX. we czwartek 18. IX.
 I w niedzielę 21. IX. 1941 r.
BABY
 Komedja w 3 akt. Rudolfa E. Bartelsa
 Udział biorą:
ALICJA MATUSIAKÓWNA
JANINA JABLONOWSKA
ZOFIA MARKOWSKA
KAZIMIERZ FABISIAK
KRZYSZTOF RYDEL
 Reżyserja: Kazimierz Fabisiak. Dekoracje: Karol Gajewski. — Przy fortepianie Krzysztof Colonna-Walawski.
 Początek przedstawień we środę 17 i w czwartek 18 b. m. o godz. 19-tej, w niedzielę 21 b. m. o godzinie 16-tej i 19-tej. — Przedsprzedaż biletów od poniedziałku dn. 15 b. m. w kasie Starego Teatru od godz. 9-13 i od 15-19. W dzień przedstawienia kasa czynna bez przerwy.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Busku Zdroju
 przedłużył sezon kąpielowy do 31 października b. r.

Kilku uniwersalnych szlifierzy
 kołowych lub wałów kołowych jakoteż tokarzy, tokarzy narzędzi wiertniczych oraz ślusarzy z motorowych zaangażuje na dobrych warunkach
Gebr. Gallwitz
 Kraków, Grzegorzeczka 81

Flugmotorenwerk Reichshof
POSZUKUJE możliwie od zaraz rutynowanych **stenotypistek**
 (Narod. niemieckiej wgl. Polki) władające językiem niemieckim.

Oferty ze szczegółowym życiorysem, odpisami świadectw, podaniem wymaganego wynagrodzenia i fotografią należy kierować pod **Flugmotorenwerk — Reichshof, Biuro Personalne.**

Chirurgiczne narzędzia
 wirówki ręczne i elektryczne, szkło laboratoryjne, urządzenia gabinetów lekarskich, szpitalnych — poleca w wielkim wyborze 6453k
„TELEKA“ Sp. z o. o.
 Warszawa, Jasna 18/20.

Korański Edward
 p.c.w.r. o.i.i.
 Zakład Technicz. - Dentystryczny
 Kraków, ul. Zwierzyniecka 21.
 49025

Spółdzielnia Powiatowa Jasio
poszukuje urzędnika fachowca
 w dziale zbożowym, władającego perfekcyjnym językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie. — Piszemne zgłoszenia z życiorysem oraz podaniem żadanego wynagrodzenia nadsyłać pod adresem jak wyżej. Nieuwzględnione — bez odpowiedzi. 6454k

Józefa Walkowa
Skład Materiałów Budowlanych
 jak dotychczas, przy ul. Tadeusza Kościuszki 16, telefon 181-89 posiada: cement, gips, cement biały, trzeźnię, wapno gazowane, pape, ter, lepił smołowy, karbolina, terazzo, cegły szamotowa, zaprawę szamotowa, płyty izolacyjne, płyty chodnikowe, plasek, spity i inne materiały budowlane. Wszystkie powyższe wyszczególnione materiały poleca P. T. Odbiorcom w przesyłkach wagonowych i drobnych Adres składu jak i numer telefonu został wymieniony i pod powyższym adresem uprząga się o listkawa skierowanie wszelkich zamówień.
SMAR do wozów żółty i czarny w 5 kg paczkach 601602
Skład Materiałów Budowlanych Józefa Walkowa
 Kraków, Tad. Kościuszki 16. Telefon 181-89.

Ciesz się ze swego ulubieńca. Bowiem wypróbowany **VASENOL-puder dla dzieci** chroni delikatną skórę przed podrażnieniem i odparzeniem.
Vasenol
 puder dla dzieci


„UNIVERSAL“
MATERIAŁY BUDOWLANE
KRAKÓW Starowiślna 28 129-37
WARSZAWA Żurawia 24a 815-22
 Telefon

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO
FABRYKI NARZĘDZI POŻARNICZYCH „STRAZAK“ WARSZAWA.
 Oferujemy do natychmiastowej dostawy: Gaśnice plynowe, pianowe, samochodowe. Hydro-nettki. Syrany alarmowe oraz naboje zapasowe do gaśnic wszelkich typów.
 Przyjmujemy zgłoszenia na nadzór i konserwację gaśnic wszelkich typów.
Dam Handlowo-Przemysłowy ST. KAUS i Ska
 Kraków, ul. Karmelicka 20 — telefon 217-51.

Wytwórnia Uniwersalnego Kleju „WARTA“ w Warszawie
 Zawiadamiamy uprzejmie swoich P. T. Odbiorców, że sprzedajemy naszych wyrobów na miasto Kraków i okrug Krakowski powierzyliśmy Firmie
„Te-Hic“ Tadeusz Hampel, Kraków, ul. św. Tomasza 22
 Posiadamy stale na składzie najwyższe gatunki klejów dla malarsstwa, szewstwa i papiernictwa.
Uwaga! Rozpoczęliśmy produkcję kleju pod nazwą „Dermaklej“ dla P.T. Szewców, Kamuszników i Rymarzy

KOSMETYKI WODY KWIATOWE
ADAMCZEWSKI-WARSZAWA
SPRZEDAM SAMOCHÓD
 półciężarowy 1 1/2 tony w bar. dno dobrym stanie. Kraków, Zabłocie 21 A. 40148
PODANIA!!!
 Najtaniej tłumaczy **MAJEWSKI**, Kraków, Wszystkich Świętych 8. 28945

Znaki komunikacyjne.



Cyfrę w czarnym kolorze, otoczoną czerwonym kołem, oznaczają, że przejazd pojazdów przez daną drogę, czy most, został ograniczony do pojazdów o najwyższym ciężarze, podanym przez dane cyfry. Podany przez nas powyżej przykład wskazuje, że odnośną drogą mogą przejeżdżać jedynie pojazdy o maksymalnej wadze 5 i pół tony.

Ś. p. ks. Józef Chwistek.

(Zet) Woiłbrom, 13 września. Społeczność woiłbromska i okolicy poniosła w tych dniach stratę przez śmierć ośmiu szanowanego i cenionego proboszcza i dziekana, śp. Józefa Chwistka.
 Śp. ks. Chwistek zmarł po dłuższej chorobie w wieku 68 lat. W ciągu swego 16-letniego woiłbromskiego parafja, zmarły doprowadził kościół i ogrodenie cmentarza kościelnego do należytego porządku, wybudował kaplicę, łącząc ją z kościołem, uzupełnił ogrodzenie cmentarza grzebalnego, doprowadził do porządku plebanie i poczynił wiele innych inwestycji kościelnych.
 Ks. proboszcz Chwistek przez całe życie oddawał się gorliwie pracy społecznej i charytatywnej. Już w czasie obecnej wojny uruchomił kuchnię dla najbardziej potrzebujących przyblebani, która jest czynną do dnia dzisiejszego. Zgórą 10 lat piastował godność prezesa miejscowej straży ochotniczej i innych instytucji społecznych.
 W pogrzebie brały udział tysiączne rzesze woiłbromskich i około 50 księży z okolicy na czele, z delegatami księdza biskupa kieleckiego, ks. dziekana Danielewiczem i Kiepl.
 Nad otwartą mogiłą żegnał zmarłego: ks. dziekan Szczygielski, proboszcz z Sulosowy i ks. Pedrycz, wikariusz z Woiłbromia.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 13 września. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Mieczysław Polewka, lat 56; s. Amonów Emma Turkawa, wdowa po radcy PKP., lat 63; s. Szymański Marja Kłockowa, lat 76; z Tychów Emilia Romanowiczowa, lat 71; J. M. J. A. Grzegorz

Uth, b. prowincjał OC. Augustjanów w Krakowie, lat 69; Abratewski Jan, lat 75; Łowczan Piotr, lat 67; Zgoba Władysław, lat 41; Wilczyński Benedykt, lat 14 mies.; Stehlik Wilhelm, lat 91; Chyliński Józef, lat 71; Mamel Aniela, lat 30; Rapacz Władysław, ur. 19/4 1941 r.

Wzmoczenie produkcji wełny.

Kraków, 13 września. Pośród gospodarstw woiłbiańskich Gen. Gub. rozpowszechniony jest w znacznym stopniu chów owiec. Z uwagi jednak na brak jednolitego i planowego programu hodowlanego, istniejące trzody cechuje duża rozmaitość pod względem cech jakościowych, a w szczególności także co do jakości wełny.
 Wzmocnienie produkcji wełny jest w Gen. Gub. sprawą nagłą i wymagającą odbudowy hodowli owiec od podstaw w wielkich gospodarstwach rolnych, co trwa jednak dłuższy okres czasu. Nabiera więc znaczenia popieranie indywidualnego chowu owiec. Niejednolita wełna pochodząca z niewiele wymagających, odpornych owiec ras krajowych, nie nadaje się w szerszym zakresie dla celów przemysłu włókienniczego, jednakże ułatwia samo zaspatrywanie się rodzin woiłbian w wełnę, odzież wełnianą, kożuch, sery i mięso, co już znacznie odciąża rynek.
 Warunkiem utrzymania tej drobnej hodowli owiec jest pozostawienie w ręku chłopu, poza dostawami przymusowymi, odpowiedniej ilości wełny w stosunku do jego produkcji.
 Do podniesienia woiłbiańskiej hodowli owiec dążyć będziemy nie przez wprowadzenie nowej rasy, ale przez odpowiedni dobór odmian hodowlanych z pośród istniejących ras owcy krajowej. Udoskonalenie krajowych odmian owiec osiągniemy przez użycie dla celów rozplodowych tylko tryków najlepszych z istniejącego stad. Poza tym tylko fachowcy mogą powziąć decyzję, jak należy udoskonaloną hodowlę owiec i jak uczynić ją bardziej opłacalną. Przy wszelkich krzyżowaniach owce nie powinny jednak utracić cech ras krajowej.
 Wydanie przepisów o kastrowaniu tryków oraz zorganizowanie w poszczególnych gminach oweczarni dla tryków okaże się szczególnie pożytecznym dla interesów woiłbiańskiej hodowli owiec. W każdym jednak razie owca powinna być także i w gospodarstwie woiłbiańskim tak chowana, by opłaciła koszt swego wyżywienia i nie spożywała cennych pasz z uszczerbkiem dla bydła mlecznego. Tylko w tym bowiem razie woiłbiańska hodowla owiec osiągnie swój cel gospodarczy.

15.000 współpracowników Niemieckiej Poczty Wschodu.

Kraków, 13 września. Prawie dwa lata upływa od chwili gdy Niemiecka Poczta Wschodu rozpoczęła swoje prace, pokonując pomyślnie szereg napotykanich trudności.
 Już na wstępie większa część byłych polskich pracowników pocztowych stawiała się do pracy, a w miarę upływu czasu załogi Poczty Wschodu zwiększyły się tak znacznie, że obecnie w służbie ruchu pracuje 15.000 urzędników.
 Wykształcenie fachowe polskich urzędników zostało rozszerzone i dopelnione. Zaznaczyć należy, że bardzo wielu urzędników wykazało się dobrą znajomością języka niemieckiego.
 Obecnie została zastrzeżona służba kontrolna w celu

zapobieżenia nadużyciom i defraudacjom, co będzie miało wpływ dodatnio na ukrócenie tego rodzaju wykroczeń.

(Jo) **STRUZA SIĘ** nieznaną trucizną w piątek popołudniu Stanisława B., lat 21. Po udzieleniu pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia Rat., została przewieziona do szpitala św. Łazarza.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE

Niniejszym podaje się do wiadomości przydziały żywnościowe na miesiąc wrzesień 1941 dla uprawnionej do pobierania ludności, zamieszkałej gminy miejskiej i wiejskiej na obszarze Kreishauptmannschaft Krakau-Land:
Dla ludności polskiej powyżej 10-ciu lat:
 1050 gr chleba wzgl. 789 gr maki chlebowej tygodniowo,
 400 gr maki pszennej lub 800 gr maki żytniej miesięcznie,
 400 gr cukru miesięcznie.
Dla dzieci tychże poniżej 10-ciu lat:
 700 gr chleba wzgl. 527 gr maki chlebowej tygodniowo,
 400 gr maki pszennej lub 800 gr maki żytniej miesięcznie,
 400 gr cukru miesięcznie.
Dla żydów:
 530 gr chleba, wzgl. 400 gr maki chlebowej tygodniowo.
Der Kreishauptmann in Krakau
Abt. Ernährung und Landwirtschaft
 gez. **Leyse**
Stabsleiter
 6505k

OBWIESZCZENIE

Delegata Szefa Okręgu dla miasta Krakowa
W sprawie rozdziału środków żywności dla nie-niemieckiej ludności.
 W tygodniu od 15 do 21 września 1941 r. wydaje się we właściwych sklepach rejonowych:
Chleb:
 a) dla ludności aryjskiej na odcinku B 7, 8 i 9 normalnych kart żywnościowych i na odcinek B 3 dodatkowych kart żywnościowych II,
 b) dla żydów zamieszkałych na obszarze, przyłączonym do miasta, na odcinku B 7, 8 i 9 żydowskich kart żywnościowych w dotychczasowej ilości po cenie zł. 0.45 za jeden kilogram.
Jaja:
 na odcinek Nr 82 normalnych kart żywnościowych po 3 sztuki na osobę po cenie



zł. 0.12 za sztukę II-ej sorty, względnie zł. 0.14 za sztukę I-ej sorty
Masło:
 posiadaczom dodatkowych kart żywnościowych II na odcinek Nr 25 po 125 gramów w cenie zł. 6 za 1 kg.
Mięso — po 200 gramów na osobę
 a) dla ludności aryjskiej, zamieszkałej w okręgach miasta IV, IV/1, V, V/1, VI, V/1, V/2, VII, VIII, IX i X na odcinku F 20 i 21 normalnych kart żywnościowych,
 b) dla zamieszkałych w tych samych okręgach miasta posiadaczy dodatkowych kart żywnościowych II na odcinek N 22.
Makaron:
 dla dzieci aryjskich poniżej lat 10 na odcinek N 50 kart żywnościowych po 625 gr. na osobę.
 Kraków, 11 września 1941.
Delegat Szefa Okręgu dla miasta Krakowa
 w. z. **Dr. Ekerl.**
 6551k

1000 zł. nagrody

wielką czerwoną teczkę zgubiono w nocy z czwartku na piątek. Zawartość: dowody personalne, rzeczy wartościowe, większa kwota pieniężna.
 Uzczywy znalazca, który zwróci zgubę otrzyma powyżej określoną nagrodę.
Zwrócić w portierni Hotelu Grant.

UCIECHA
 ulica Starowińska 16 - Telefon 25-15

Przez łzy do szczęścia

 Irene Domańska
 Fr. Grodniewicz

W niedziele tylko przedstawienia zamknięte. Początek seansów bez smilan. — W piątek, w sobotę i w niedziele wolne bilety wstępna nieważne.

Kino „WANDA”
 KRAKÓW, ul. św. Gertrudy 5

Wyświetla od piątku dnia 12 b. m. film p. t.
DYSKRECJA ZAPEWNIANA
 W rolach głównych:
 Heli Finkenzeiler
 Ida Wüst
 Fita Benkhoff
 Ralph Arthur Roberts
 Theo Lingen

Nadprogram: TYGODNIK
 Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20.
 W soboty i niedziele o godzinie 14, 16, 18 i 20.
 W niedziele poranek o godzinie 11.

Kinoteatr „SZTUKA”
 Kraków, ul. św. Jana 6

Z powodu niebywałego powodzenia wyświetla w dalszym ciągu wspinały film p. t.

„OPERETKA”
 W rolach głównych:
 WILLY FORST
 MARIA HOLST
 LEO SŁEZAK
 PAUL HÖRBIGER
 TRUDE MARLEN
 GUSTAW WALDAU
 Nadprogram: Tygodnik.

Początek o godz. 16, 18 i 20. W soboty, niedziele i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. W niedziele i święta PORANEK o godz. 11. Przedstawienia zamknięte.

KSIAŻĘCY BROWAR W TARNOWIE poszukuje od zaraz MAJSTRA BEDNARSKIEGO

posiadającego długoletnią praktykę browar. nią i obznajomionego dokładnie z całokształtem prac bednarskich wchodzących w zakres Browaru Oferty z podaniem warunków zgłaszać do Zarządu Browaru w Tarnowie. 6281k

KINOTEATR „STELLA”
 Kraków - ulica Lubicz (Bahnhofstrasse) 16

wyświetla od piątku dnia 12 września b. r.:
Siedm lat nieszczęść

 W rolach głównych: Hans Moser, Theo Lingen, Ida Wüst, Wolf Albach-Retty, Oskar Sima
 Początek seansów o godz.: 16, 18 i 20.
 W soboty i niedziele o g. 14, 16, 18 i 20.

A P O L L O

wyświetla z powodu niebywałego powodzenia film p. t.:
PRZYGODY ŁAZIKÓW
 W rolach głównych:
 Rudi Godden
 Mady Rahl
 Carola Köhn
 Johannes Heesters
 Początek seansów o godz. 16, 18, 20. W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18, 20. W niedziele PORANEK o godz. 11 tej.

Poszukuje się od zaraz w Krakowie większej, suchej składnicy

Zgłoszenia z podaniem ceny do Gońca Krakowskiego Kraków „Nr. 6412k”

Kawiarnia-Restauracja Hotelu Dworcowego w Krakowie
 Lubicz 3 — Telefony 169-78 i 169-79
 Koncerty w południe i wieczorem
 Pierwszorzędna kuchnia i napoje

Zarząd niemiecki w Generalnym Gub. poszukuje buchalterów rolniczych
 Zgłaszać się mogą również księgowi, którzy przeszkoleni zostaną na księgowych rolniczych.
 Wyczerpujące podania z życiorysem i odpisami świadectw (wszystko w języku niemieckim) z załączeniem fotografii, kierować: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 6480k”.

SPÓLNOTA
WSZYSTKO dla PROWINCJI:
 Aparaty do golenia, brzytwy, zyletki, grzebienie, lusierka, szczoteczki, szczotki, pędzle, puder, perfumy, aluny i t. p.
 Galanteria fryzjerska, igły, agrafka, guziki, spinki, spinacze, szpilki i t. p.
 Wyroby bakelitowe, cygarniczki, benzynówki, portmonetki, portfele, nożyczki, obrączki, organki, szczyryki i t. p.
 Naczynia kuchenne, zmywaki, tyżki, szkiłki, termosy, środki do prania i t. p.
 Elektryczne grzałki, sznury, Kuchenki, Wagi i odważniki, lampy karbidowe, wórkwi, latarki, rowerowe pompki, dzwonki.
 Narzędzia rolnicze i gospodarskie artykuły, sznurowadła, lep na muchy i t. p.
 po cenach najniższych wysyła PP. Kupcom z prowincji
DOM TOWAROWY
 SPÓŁDZIELNI PRACY „SPÓLNOTA” z odp. udz.
 WARSZAWA, UL. BRACKA 18.
 Katalogi odwrotnis po nadstaniu 80 gr. w znaczkaeh.

Kino „Atlantic”
 Kraków, Stradom 15

Wyświetla od piątku 12 września br.
POŻAR NA OCEANIE
 W rolach głównych:
 Hans Söhnker Rene Deitgen
 Winnie Markus
 Nadprogram TYGODNIK.

Początek seansów o godzinie: 16, 18 i 20. W soboty i niedziele o godz.: 14, 16, 18 i 20. W niedziele poranek o godzinie 11.

W soboty, niedziele i święta odbywają się tylko przedstawienia zamknięte. Z rozpoczęciem seansu, wstęp na sale wzbroniony.

Doskonała cera tylko przez **KREMY I PUDER „HALINA”** mgr farm Paździńskiego „PHARMACHEMIA”, Warszawa, Bielska 9 telefon 2 12 18. 6129k

Wolne posady
DZIEWCZYNA do niemieckiego domu...
CZELADNIKÓW pomocników kowalskich...

SZOFEK mechanik poszukiwany...
OD ZARAZ przyjmijcie posadę młodą plebaniarza...

POTRZEBUJEMY futer, lisów, ubrań, płaszczy...
DWA DOMEY półtoraj morgi rolni, obok Jordano-wa...

SPRZEDAM okazjonalnie nowego lisa niebieskiego i srebrnego...
3 MATERACE wiodienne sprzedam: Kraków ul. Radziwiłłowska...

SPRZEDAM tylko od Gajewskiego Kraków, Starowiślna 26...
PIEKNY wyszczelniony salonek niedrogo do sprzedania...

APARAT FOTOGRAFICZNY 9/12 Hellar Comput przybory, aparaty, obrazy...
Lokale do wynajęcia
NOCLEGI Kraków, Wielopole 5/5...

WYCHOWAWCZYNI najchętniej była w opiekę wzięta...
RETUZER, siła i inteligencja, obecną bez zajęcia...

WYCHOWAM dzieci, — duża praktyka, szkoła gospodarstwa, mogą dochozić...

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyn, turbiny, taras, tarki, gurdy...

SPRZEDAM 4-miesięczny do sprzedania Kraków, Wadowicka 39...
NACZYNIJA szklane, porcelanowe, gliniane...

SPRZEDAM piękne portjery kilimowe i komplet aluminiowych naczyń...

NOCLEGI Kraków, Zielona 20, m. 2...
NOCLEGI Kraków, św. Jana 80/4...
NOCLEGI Kraków, Florkańska 3/8...

FRYZJERKA z żelazką i małą pralką...
ZDOLNEGO przedsiębiorcę poszukujemy...

NAUCZYCIELKA poszukujemy posady wychowawczyni, sekretarki lub innej odpowiedniej...

SPRZEDAŻ KAMIENICA czteropiętrowa, komfortowa, 40-pokojowa...

SPRZEDAM auto osobowe Fiat 508, Kraków, tel. 172-12...

SPRZEDAM duży walec skórzany prawie nowy...
AKORDEON włoski „Sandalini” ośmiudziesięcioletni...

NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/16...

FRYZJER z Zaleszczyk — Kraków, Zwierzyniecka 7...
POTRZEBNA dziewczyna do 2-letniego dziecka...

20-LETNIA po szkole gospodarczej, początki niemieckiego, obecnie ja...

SPRZEDAM futro męskie na wysokiego pana...
KAMIENICA czteropiętrowa, komfortowa...

SPRZEDAM zegarek męski, szafi i garnet aluminiowy, buty nr. 37 i śniegowce...

SPRZEDAM duży walec skórzany prawie nowy...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...

NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/16...

Przedstawicielstwo branży kolonialno-spożywczo-gospodarczej na krakowskie i lwowskie...

KUPIE dom, parcela, gospodarstwo, Zgłoszenia: Goniec Krakowski...

SPRZEDAM zegarek męski, szafi i garnet aluminiowy, buty nr. 37 i śniegowce...

SPRZEDAM futro męskie na wysokiego pana...
KAMIENICA czteropiętrowa, komfortowa...

SPRZEDAM duży walec skórzany prawie nowy...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...

NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/16...

Konc. Biuro Handlowe Przedstawicielstwa Fabryk Stefana GRELAKA, KRAKÓW, Długa 22...

KUPIE dom, parcela, gospodarstwo, Zgłoszenia: Goniec Krakowski...

SPRZEDAM zegarek męski, szafi i garnet aluminiowy, buty nr. 37 i śniegowce...

SPRZEDAM futro męskie na wysokiego pana...
KAMIENICA czteropiętrowa, komfortowa...

SPRZEDAM duży walec skórzany prawie nowy...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...

NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/18...
NOCLEGI Kraków, Górnicka 16/9...
NOCLEGI Kraków, Starowiślna 52/16...

Wadliwa niemiecka matołki i USUWAJĄ ZIOLA MAGISTRA WOLSKIEGO DEGBOSA

ZAWIADOMIENIE
Zawiadamiamy tą drogą tych, którzy w związku z wysprzedaniem biletów na KONCERT FRANCISZKA ŁUKASIEWICZA...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

ZAWIADOMIENIE
prosimy zainteresowanych firmy sprzedają win MAKOWSKIEGO, aby żądali ofert, bowiem sprzedaż win odbywa się według porządkowej kolejności...

Prof. J. Fuksiewicz - Borowiecka

przyjmuje zgłoszenia na lekce gry fortepianowej. Zakres nauki od niższego do najwyższego stopnia wykształcenia muzycznego. System techn. nowoczesny. Kraków, Leleweła 17, m. 12, od godz. 2-4/4. 39544

Wolne posady

STOLARZY meblowych kwalifikowanych przyjmują pracę w zakładzie meblowym. Kraków, Dębniak, Pułaskiego 21 (róg Skwarczewej). 39698

CZELADNIK szewski potrzebny do szycia. Pracownia obuwia - Józef Masan - Kraków, - plac Wolnica 4. 39158

POTRZEBNY czeladnik lub pomocnik szewski - na stałą pracę i obłopie do praktyki. Prokocim, Młokiewicza 4. 39010

FRYZJENKA manicurzystka - potrzebna na stałą posadę. Fryzjer „Zosia” Kraków, Starowińska 42. 39051

SEWICZKA do wszystkiego umiejąca - gotowa do pracy. Zgłoszenia pisemnie do: 9-15. Kraków, Sobieskiego 1, miesz. 6. 39054

CIEŚLE i murarza na stałą i tymczasową pracę. Zgłoszenia do: 9-15. Kraków, Al. Krakowskie 21 m. 3. 39061

PRZYJMIE do księgi panna lub pania fachowa. - Pierwszeństwo mają Niemcy lub Ukraińcy. Warunek znajomość obu języków. Reprezentacja i uczciwość. Proszę o referencje. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39100”

PANIENKE do sklepu cukierniczo-owocowego z niemieckim, przyjmie od 15/9 z osiem utrzymaniem. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 88319”

CHEŁPIEC bezwzględnie uczciwy, potrzebny za rzą. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 38685”

KUPIEC bramny techniczny, z długoletnią praktyką, perfekcyjny niemiecki, na kierownicze - stanowisko poszukiwany. Znajomość maszyn wymagana. Zgłoszenia osobiste codziennie 8-10 - OHG, Kraków, ul. Karmelicka 28, 2 piętro. 6424k

SAMODZIELNY majster stolarski, władający niemieckim, na roboty budowlane i meblowe potrzebny. Zgłoszenia: Mechaniczna Stolarz. Rozwadów, Koperska 3. 6365k

KRAWIEC damski oraz pania, która pracowała w krawca - potrzebny. Kraków, Karmelicka 37 - Szatnia. 40819

SZEWSKIEGO czeladnika przyjmie na reperację. Kraków, Poselska 16 - Małek. 39509

PRZYJMIE służącego tylko z prywatnych domów, dobra presencja, fachowość wymagana. Kraków, Florjańska 14 - Portier. 39495

PÓŁBUCIKI meskie, czarne - wielkie, kupię. - Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39498”

PARKIETU - ponad 100 metrów może być używany, kupię. Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, I p. 40290

Poszukujemy de natychmiastowego wstąpienia: 1. kilku przykrawczy i cholewaczy do pracy fabrycznej; 2. kilkunastu szwów do wyrobu obuwia kolowego do pracy fabrycznej i obłopie, przy czym uwzględniać się będzie zarówno sily mieściowe, jak i zamiejscowe; 3. pracowników lub pracowników do frezowania i wykończania obuwia. Zgłoszenia osobiste do Fabryki B. V. W. Kraków, Romanowicza 7. 39728

POTRZEBNA dziewczyna - do dziecka i pomocy domowej od zaraz. Kraków, Miodowa 23/6. 39501

DOCHODZĄCA przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Florjańska 42 - sklep. 39478

SLUZĄCA młoda, zdrowa, - potrzebna zaraz. Restauracja Kraków, Starowińska 78. 39488

BROWARU większego i ewentualnie przynależności KIEROWNIK samodzielny piwowar, zdolny, energiczny - poszukujemy zaraz. Zgłoszenia z podaniem życiorysu, referencji i ewentualnych warunków: Goniec Krak., Kraków „Nr. 39505”

Z DYWANEM perskim przyjdź do Dorotum - Kraków, Starowińska 18. 38876

KUPIJE KOTUJKO ubrania, bielizna, pościelowa, futra, koce, aparaty fotograficzne, gramofony, rowery i inne wartościowe rzeczy. - Dobrze płać. Św. Krzyż 7, Sklep Kupna i Sprzedaży. 38938

SKLEP dobrze zaopatrzony, w Krakowie kupię zaraz gotówką. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39699”

KUPIJE zaraz jesienkę lub płaszcz zimowy na niskiego, koło wełnany, ubranie w dobrym stanie ciemne, habit den tystyczny lub le karaki. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39702”

KUPIJE używaną garderobę: Kraków Bracka 10, m. 7, ofi. cyna. 38977

KUPIJE różne używane rzeczy: Kraków, Krakowska 30. 38962

NAJKORZYSTNIEJ sprzedacie WSZYTKO w „CENTROKOMISIE” - Kraków, Grodzka 9 6378k

NAJKORZYSTNIEJ sprzedacie WSZEŁKA garde robe, FUTRA, lisy, dywany, kilimy, pościel, porcelanę, kryształ, obrazy, fotoaparaty oraz inne przedmioty - w „Centrokomisie”, Kraków, Grodzka 9. 6378k

GRODZKA 42 przyjmuje wszystko do szybkiej sprzedaży, wpłacamy zaliczki. - Komis, Grodzka 42 - Kraków. 39522

MASZYNY biurowe najkorzystniej kupisz sprzedasz, jak również naprawisz w firmie: Agencja Handlowa GOSŁOWSKI-Rafalski - Kraków, św. MARJA 27, telefon 226-45. 39444

URZĄDZENIE sklepu perfumeryjnego lub farb kupię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39115”

BRANSOLETKĘ, ŁANCUSZEK, PIERSIOŃKĘ wartościową, zegarek kupię. - Kraków, Grodzka 2, I p. ofi. cyna. m. 9. 38828

ZŁOTE SREBRNE przedmioty reperuję oraz kupuję srebro: Kraków, Grodzka 60. 38924

KORKÓW większą ilość po DOBREJ CENIE zakupimy. Zgłoszenia: Kraków, tel. 178-01. Godz. 9-17. 6398k

DRUTU 900 kg. blankowego, 0,6 do 0,8 mm, kupię. Oferty do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 39214”

BYRLANTY to zaufanie. Kupno, sprzedaż, złeczenia solidnie: - Chwiłkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 39280

KUPIJE KORONĘ OBRACZKI lańcuszek, wartościowy przedmiot. - Kraków, Szpitalna 18, I p. m. 2. 39416

KUPIJE uwa duże piece żelazne albo kaflowe przenośne. Działad, Kraków, Długa 4. 39035

PIERSIOŃKĘ BRANSOLETKĘ obrączki, zegarek kupię. Kraków, Grodzka 60, I p. ofi. cyna. 39088

ZNACZKI pocztowe - najwyższe ceny płaci tylko „Filatelja” Kraków Długa 14 36354

ŁANCUSZEK BRANSOLETKĘ, PIERSIOŃKĘ, obrączki, kupię. Kraków, Sławowska 6 - w podwórku - sklep 6 (oraz srebro nawet polemane). 38837

WSZEŁKA GARDEROBE bielizna używana kupuję: Dietla 19, mieszkanie 17, - prawa ofi. cyna. 38945

PIECE kaflowe dwa nowe lub stare - kompletne pokoju, kupię. - Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, I p. 40294

POMPE wodna ręczna dla instalacji na półtora cala, kupię. Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, I p. 40295

POTRZEBUJEMY ubran, płaszczy, bielizny, kilimów, nakrytych stołowych i innych przedmiotów domowego użytku. Dom Komisowy, Plac Szczęśliwi 2 - Kraków. 40273

KUPIE plecy elektryczny firmki ładne. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39470”

PIECYK GAZOWY kupię. - Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39500”

TAPCZAN lub otomanę kupię w dobrym stanie i oszczędnie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39474”

MEBLE URZĄDZENIA domowe biurowe wszystko gotów kupię. Hala Meblowa - Kraków, Grodzka 59. - Magazyn: Wiślna 4 38407

BUZYNE parzona, forsyt trzecholewy 1 m kupię. Siolniana, Kraków. 38821

URZĄDZENIE sklepu perfumeryjnego lub farb kupię. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39115”

BRANSOLETKĘ, ŁANCUSZEK, PIERSIOŃKĘ wartościową, zegarek kupię. - Kraków, Grodzka 2, I p. ofi. cyna. m. 9. 38828

Najlepsza szklarnia nożownicza Tylko E. Myszkowski Bracka 5

SREBRO kupuje pracownia srebrnicza. Kraków, ul. Szczęśliwa 5/1. ofi. cyna. 38826

MATERIAŁ ubranowy meski, okazynie sprzedaje. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 39497”

DLA niemowlęcia wyprawka luskusowa, bielizna, sukienki, płaszczyki, buciki, dziecięce do 3 lat. - Starowińska 1 m. 1, I p., między 14-16. 39491

FUTRO brązowe, zarekawek, - krajowe żrebec, na średnią, sprzedam. - Kraków, Długa 14, m. 5. 39674

SZYNY waskotorowe, kraty, drzwi krabowe, żelazne oraz różne używane za lato stale na - składnia, Kraków, Pawia 10, skład. 38938

KUPIE nowe lub materace, łóżka mosiężne lub chro mowane. Zgłoszenia: Kraków, ul. Stolarska 5, w twórnia kolder. 39465

KUPIE książki, encyklopedje, herbarze, aparaty fotograficzne, instrumenty muzyczne, maszyny do pisania obrazy: - Antykwarz Stambula wa Pałc, Kraków Szpitalna 19. 38195

Z KUPUJE uwa duże piece żelazne albo kaflowe przenośne. Działad, Kraków, Długa 4. 39035

PIERSIOŃKĘ BRANSOLETKĘ obrączki, zegarek kupię. Kraków, Grodzka 60, I p. ofi. cyna. 39088

ZNACZKI pocztowe - najwyższe ceny płaci tylko „Filatelja” Kraków Długa 14 36354

ŁANCUSZEK BRANSOLETKĘ, PIERSIOŃKĘ, obrączki, kupię. Kraków, Sławowska 6 - w podwórku - sklep 6 (oraz srebro nawet polemane). 38837

WSZEŁKA GARDEROBE bielizna używana kupuję: Dietla 19, mieszkanie 17, - prawa ofi. cyna. 38945

PIECE kaflowe dwa nowe lub stare - kompletne pokoju, kupię. - Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, I p. 40294

POMPE wodna ręczna dla instalacji na półtora cala, kupię. Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, I p. 40295

POTRZEBUJEMY ubran, płaszczy, bielizny, kilimów, nakrytych stołowych i innych przedmiotów domowego użytku. Dom Komisowy, Plac Szczęśliwi 2 - Kraków. 40273

KUPIE plecy elektryczny firmki ładne. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39470”

PIECYK GAZOWY kupię. - Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39500”

TAPCZAN lub otomanę kupię w dobrym stanie i oszczędnie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39474”

MEBLE URZĄDZENIA domowe biurowe wszystko gotów kupię. Hala Meblowa - Kraków, Grodzka 59. - Magazyn: Wiślna 4 38407

FUTRA lisy, ubrania, - płaszcze damskie i meskie, kilimy, walizki, lampy, o brazy, salon Filip Ludwik, obrusy, patefony, pe leoa Dom Komissowo-Handlowy, Kraków, ul. Szpł talna 11. 40295

SPRZEDAM futro damskie, srebrne nakrycie stołowe, zegarek „Omega” aparat kinowy dziecięcy, pierścienek brylantowy. Kraków, Wielopola 10/13. 40301

WÓZECZEK sportowy, HULLAJNOGĘ balo nówkę ROWEREK dwu i trzykolumny sprzedam. Kraków-Podgórze, Za mojskiego 69/5. 40304

SPRZEDAM dwie szafy modne jasne bardzo dobrym stanie. - Władomysł: Kuciszewski 85, Młochale, Kraków. 40805

FUTRO meskie marengo, kołnierzyki, - spodni, - średni rozmiar, - damski brzo szwane brązowe, średnie, kilim du zy piękny, rower damski i meski, wkłady do łóżek, okazynie - do sprzedania. Kraków, Krakowska 36 (sklep). 40806

PRESPAN 0,4 m/m nabyć można w firmie: W. Udziała, Kraków, Starowińska 82. 39476

SYPIALNIE poleca Magazyn Mebli, Kraków, Koperska 8. 39242

SPRZEDAJE różne używane rzeczy żelazne - Kraków, Krakowska 30. 38963

ULTRAMARYNE „TE-EL-HA” (dla kowe opakowania), PROSZKI do zębów, pudry polecam tylko - hurtownie. Biuro Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8, Pro wincja za zalicz kiem. 38608

TUTKI do papierosów - hurtem 50 gr. pu dełko 150 sztuk. Prowincja za zaliczką. Fabryka karbonazy, Kraków, Długa 8. 38578

SPRZEDAM otomanę, dywan, 240x340 cm. - Kraków, Zygmunt a Augusta 9, m. 15, oglądać 13-15 39025

PALTO meskie, nowe, czarne, MEREZKA Singera do sprzedania. - Kraków, Poselska 19/3. 39502

SPOBY FUTRANE barzenie i króliozę sprzedam tani: - Wiadomości: Stradom 10, Kraków, sklep galanterji. 40015

ULTRASTAT elektr. szkl. 5 ca, aparat do masażu sprzedam: Dietla 5, m. 9, Kraków. 39507

BIURKO amerykańskie i szafa do sprzedania. Kraków - Czarnowiejska 4, Diaczek. 38976

FORTEPIAN pancerno-krzyżowy sprzedam zaraz. Kraków, Zamojskiego 26, m. 3, tylko do 1-aj. 39180

BRYLANTY to zaufanie, - sprzedaj, kupno, złeczenia solidnie: Chwiłkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 39259

KOSMETYKA proszki i pasty do zębów, kremy, pudry, szampony, ostra do golenia, tytko kupcom i spóldzielniom. - HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH, Krupnicza 11, tel. 222-88. 40072

SKLEIÓW szereg już wprowadził sprzedaj efektywnych pakietów znaczków pocztowych, zapewniając sobie dodatkowy dochód. Nie zwlekajcie i Wy! Prospekt bezpłatnie Polski Dom Filatelijstyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 6277k

PIANINO palisandrowe okazynie sprzedam. Kraków - Cieszyńska 4/2. 6401k

POPIELATE i czarne lapy - karakułowe, lisy niebieskie, ubrania, zegarki, lisy rude, sukienki - futra meskie, korzystnie do nabycia w Komisie, GRODZKA 42, Kraków. 39798

KARAKULOWE futro, prawie nowe, seacelkiny - płaszcza, kilimy, rower damski, - meskie futro, wy dre, spód nutrie, okazynie de nabycia w Komisie GRODZKA 42, Kraków. 39832

BIELIŻNĘ uobista damska, meska, prześcieradła, ręczniki, obrusy - prawilowe, sprzedam TANI: Kraków, Św. Sebastjana 32/3, - godzina 10-11, 6-7. 39458

PRZECIERADLA, kossaki, kalessony, rękawki, obrusy, mało używane, sprzedam TANI: Kraków, Pięsdulskiego 6/10a, godz. 12-1, 4-5. 39429

BEZKI na kaptusie do sprzedania. Pracownia biurowa Olechowski, Kraków, Krakowska 46. 38946

UZYWANA garderoba meska, damska, sprzedaj, kupię: Sklep Kraków, Piotrkiego 4. 38995

OBRAZY sprzedaj, kupno, oena: Kraków, Łobzowska 8, - Salon obrazów. 38969

DESTYLATORY filtry, alcoholum, emulzje, ekstrakcje, ługomierze, poleca „Fibrex”, Warszawa, Królewska 29a. 6121k

PILATELISCI Zamawiajcie Cenik-Katalog 1942 znaczków - polskich - Gubernatorstwa z fotobliżni znaczków (przekazem 5,70, zażyczeniem 7,60), który ukasie się niebawem. Polski Dom Filatelijstyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 6183k

AGREGAT elektryczny z motorem benzynowym „Fiat” 115 Volt 5 KW, 43,5 Amp., rok budowy 1939, Agregat elektryczny z motorem - Diesel Deutz 36 KM i dynamomaszyną Bergmann - 115 Volt, 220 amperów, obydwa w pierwszymorzonym stanie, do sprzedania. Zgłoszenia telefonicznie 187-97 lub: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 37952”

SINGER i NEUMANN maszyny do szycia pierścieniowa stan pierwszymorzony, futro damskie, spód i kolnierzy kamury - wierzch mesago, damskie zimowe czarne futro - (krep) srebrne, patefon waliskowy i meblowy, płyty tania do sprzedania. Kraków, Krakowska 36 (sklep). 40307

KROCHMAL, sztywniak i farbka do bielizny - Chem. Zakładów RUDKA Warszawa - Wyłączna sprzedaj na okreg Krakowski tylko kupcom, spóldzielniom i pralniom. HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH, Krupnicza 11, tel. 222-88. 40073

JADALNIE piękna, nowoczesna, BIURKO, omech kanikawki, SALONIK, wie deński, różna meble pojedynczo - okazynie sprzedaj: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 53, sklep. 39455

WORKI na makę, zboże i selerki, sprzedaj Ossowski, Kraków, Leleweła 4. 39815

MASZYN do pisania używanych, oraz kas ogniotrwałych do starca najtańsze: Juljusz Hecker, Kraków, Wiślna 6, telefon 141-43. 39428

Dr. T. MICHNIEWICZ Choroby kobiece - położnictwo. Kraków, A. Potockiego L. 12. Tel. 130-85

SPRZEDAM aparat ręczny do strzyżenia włosów, maszynkę elektryczną do strzyżenia włosów, buty damskie nowe z cholewami nr. 36, meskie czarne nr. 42. Zgłoszenia u dozorcy, Kraków, ul. św. Jana 13, 15-17. 39464

MŁYŃSKIE maszyny - oraz wszelkie przybory GAZA szwajcarskie, PASY tramajny, gury, kubki. Zakład budowy młynów, Kraków, Maszowiecka 35. Telefon 102-44. 38846

DYWAN SERWIS dywan ręczny i 2 moski, serwis bogato szycony, tania sprzedam. - Kraków, św. Sebastjana 18, m. 1. 38924

STÓŁ, 6 krzesel, dekoracyjnych obitych skórą, sprzedam okazynie. Zgłoszenia: Kraków, Szpitalna 6. 39008

FILATELISCI Nowe uzupełnienie. Ceniczki znaczków pocztowych wysylamy perzycyonalnie przez 1/2 roku po wpłaceniu zł. 4 - na konto Poczt. K. C. Nr. 3829. T. Grypcowski, - Marszałkowska 114, Warszawa. 6441k

MEZYNARZE maszyn dostawca: Andrzej Wiczkowicz, Tarnów, Obyzowska 20. 384547

ROBOCZYCH ubrań, fartuchów bez kartek dostarcza: Jaskiewicz, Kielce, ul. Bydgoska 9. 37058

AGREGAT elektryczny z motorem benzynowym „Fiat” 115 Volt 5 KW, 43,5 Amp., rok budowy 1939, Agregat elektryczny z motorem - Diesel Deutz 36 KM i dynamomaszyną Bergmann - 115 Volt, 220 amperów, obydwa w pierwszymorzonym stanie, do sprzedania. Zgłoszenia telefonicznie 187-97 lub: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 37952”

SINGER i NEUMANN maszyny do szycia pierścieniowa stan pierwszymorzony, futro damskie, spód i kolnierzy kamury - wierzch mesago, damskie zimowe czarne futro - (krep) srebrne, patefon waliskowy i meblowy, płyty tania do sprzedania. Kraków, Krakowska 36 (sklep). 40307

KROCHMAL, sztywniak i farbka do bielizny - Chem. Zakładów RUDKA Warszawa - Wyłączna sprzedaj na okreg Krakowski tylko kupcom, spóldzielniom i pralniom. HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH, Krupnicza 11, tel. 222-88. 40073

JADALNIE piękna, nowoczesna, BIURKO, omech kanikawki, SALONIK, wie deński, różna meble pojedynczo - okazynie sprzedaj: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 53, sklep. 39455

WORKI na makę, zboże i selerki, sprzedaj Ossowski, Kraków, Leleweła 4. 39815

MASZYN do pisania używanych, oraz kas ogniotrwałych do starca najtańsze: Juljusz Hecker, Kraków, Wiślna 6, telefon 141-43. 39428

FORTEPIAN Petrof krzyżowopancerny sprzedam. Kraków, Gzargorzowska 48a m. 5. 39028

PLASZCZ meski zimowy - Leszczków, dobry krawiec, sprzedam. 3-7. Kraków, Kapucyńska 3, II p. 39331

MASZYNE damska Singera, patefon dwuspierzynowy sprzedam Kraków, św. Jana 3, mieszkanie 8. 39369

MASZYNE damską do szycia sprzedam. Kraków, Staszińska 14, mieszkanie 3. 39368

KILIMY najładniejsze wwozy, - nieliczne okazje. Kraków, Długa 29. 39420

SYPIALNIE nowoczesna kompletna, GABINET kombinowany, stół, krzesła, bielizniarka, biurka i merykańskie, różne meble - okazynie sprzedaj: Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59 sklep. 39438

ZALUZE i drzwi żelazne w pierwszymorzonym stanie sprzedam. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 39575”

OBRABIARKI do DRZEWA, METALI sprzedaj - kupię: Imz. Maciejewski, Kraków - Sziak 20, m. 3. 39038

KIT szklarski wysyla firma Surowiecki Kraków, Zwierzyniecka 23. 39082

SINGERA maszynę do szycia, prawie nowa, sprzedam okazynie. Kraków, Paulińska 2, mieszkanie 15. 63986

JADALNIE maszynowa, dekoracyjna, wiadomości: 4-6, Kraków, Wielopola 30, m. 6. 39513

KAMIENICA 3-ch piętrowa na rózna 35 ubik., - pełny komfort - 6-8międziemie, 316 tys. gotówka 226 tys. PARCELA u zbrojna 17 m. frontu, 130 sąż. 73.000, Nowowiejska 32 sąż. 80.000 - Wola Justowska, Parcela wdzieldo. na 82 m. frontu 15.000 Borek Fa lecki, sprzedaj - Biuro: Kraków - Mikolajska 11 - m. 3, II. piętro. 40316

DOM nowy murowany, 5 ubik., sklep - 180 sąż. ogrodu, 70.000 Wola Duchacka, sprzedaj Biuro Kraków - Mikolajska 11 - m. 3, II. piętro. 40314

DOM murowany, o czte rech ubikacjach, na 190 sążniach, do sprzedania. - Wiadomości: Al-tana Chmurskiego pod Pocztą 1, Kraków, Starowińska. 39760

KAMIENICA jednopiętrowa - wiodocig, kanalizacja, elektryczność, ulica Grzegorzewska, 150.000 Kraków, Wielopola 10, Bolesław WYRWICZ. 40297

DMEK murowany jednopiętrowy, ogród czteremorgowy, przedłużenie Mogilskiej, 29.000 - Kraków, Wielopola 10, Bolesław WYRWICZ. 40298

Ważne dla Pań i Panów! Zuzny fryzjer damski i meski prowadzący zakład fryzjerski Juljusz Lea 17, otwiera DRUGI ZAKŁAD z dnem dzisiejszym według najnowszych wymagań przy ul. Miodowej 1 (róg Krakowskiej). Sily tylko pierwszymorzene. Poleca sie iaskawym wzgledom Szanownej Klientki. 39194

